№1-252/18

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

г. Барнаул 27 июня 2018 г.

Октябрьский районный суд г.Барнаула в составе: председательствующего судьи Ефремовой О.С., 

с участием государственных обвинителей помощников прокурора Октябрьского района г. Барнаула Кориновой Е.Е., ФИО2, 

подсудимой ФИО3, 

защитника адвоката Чухановой Т.А.,

потерпевшей К.., 

при секретаре Григорьевой О.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве уголовное дело в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> несудимой, содержавшейся под стражей по данному делу с 18.04.2017 по 27.04.2017, под домашним арестом с 28.04.2017 по 17.07.2017, 

- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ; п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ; ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо №), не имея постоянного законного источника дохода, руководствуясь корыстными побуждениями, будучи осведомленным о способе и особенностях совершения мошенничеств в отношении граждан с использованием средств мобильной связи, с целью получения систематического незаконного дохода решило совершать в течение продолжительного периода времени хищение денежных средств у неопределенного круга лиц путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой, в особо крупном размере.

Обладая целеустремленностью, настойчивостью, коммуникабельностью, инициативностью, организаторскими качествами, способностью влиять на волю других людей, умея ориентироваться и принимать решения в сложных ситуациях, имея стойкую антиобщественную направленность и опыт преступной деятельности Лицо № в целях эффективного совершения данного преступления, требующего тщательного планирования и слаженных действий нескольких лиц, направленных на извлечение постоянного значительного преступного дохода, решило создать организованную группу, руководство которой взять на себя.

В целях обеспечения устойчивости и сплоченности создаваемой Лицом 1 организованной группы, а также достижения планируемого преступного результата Лицо № спланировало включить в ее состав наиболее надежных и проверенных лиц из числа своих знакомых, склонных к совершению преступлений с целью наживы.

Реализуя задуманное, Лицо №, достоверно зная, что знакомое ему лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее Лицо №), с которым у него сложились доверительные отношения, склонно к совершению корыстных преступлений и имеет опыт их совершения, нуждается в денежных средствах, готово подчиняться ему и выполнять его указания, решило вовлечь Лицо № в состав организованной группы.

Осуществляя задуманное, Лицо № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, посвятило Лицо № в свои преступные намерения и предложило последнему объединиться в организованную группу под его (Лица №) руководством для совместного совершения тяжкого преступления в течение продолжительного периода времени – хищения денежных средств граждан путем обмана, с использованием средств мобильной связи, с причинением значительного ущерба гражданину, в особо крупном размере. 

Лицо №, понимая, что ему предложено стать участником организованной группы и совершать в ее составе корыстное преступление, в целях незаконного значительного обогащения, дало свое добровольное согласие и вошло в состав организованной группы под руководством Лица №.

Кроме того, реализуя задуманное Лицо №, достоверно зная, что знакомая ему ФИО3, с которой у него сложились доверительные отношения, склонна к совершению корыстных преступлений и имеет опыт их совершения, нуждается в денежных средствах, готова подчиняться ему и выполнять его указания, решило вовлечь ФИО3 в состав организованной группы.

Осуществляя задуманное, Лицо № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, посвятило ФИО3 в свои преступные намерения и предложило последней объединится в организованную группу под его руководством для совершения тяжкого преступления в течение продолжительного периода времени – хищения денежных средств граждан путем обмана, с использованием средств мобильной связи, с причинением значительного ущерба гражданину, в особо крупном размере.

ФИО3, понимая, что ей предложено стать участником организованной группы и совершать в ее составе корыстное преступление, в целях незаконного значительного обогащения, дала свое добровольное согласие и вошла в состав организованной группы под руководством Лица №.

Для осуществления задуманного Лицо № разработало план совершения преступления, согласно которому Лицо №, находясь на территориях различных регионов Российской Федерации, в том числе 

<

адрес>, 

<

адрес> и 

<

адрес> областей, действуя в составе организованной группы, по указанию Лица №, согласованно с последней и ФИО3, используя специальное программное обеспечение, средства мобильной связи и компьютерную технику, должно было осуществлять рассылку смс-сообщений на абонентские номера оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» с заведомо ложной информацией о возникших проблемах по банковским картам, с указанием в качестве телефонов для получения информации абонентских номеров, находившихся в распоряжении Лица №. После поступления звонка от абонентов Лицо № и ФИО3, действуя в составе организованной группы, согласованно друг с другом и Лицом №, находясь на территории 

<

адрес> и других населенных пунктов 

<

адрес>, должны были, вводя в заблуждение потерпевших, вести с ними телефонные переговоры, представляясь сотрудником банка, сообщать потерпевшим заведомо ложные сведения о блокировке операций по банковским картам под предлогом предотвращения хищения имеющихся на банковских картах денежных средств, убеждать потерпевших проходить к ближайшим банковским терминалам, перезванивать на абонентский номер, находившийся в распоряжении соучастников, и следовать дальнейшим инструкциям по проведению операций с банковскими картами, в завуалированной форме диктовать потерпевшим абонентские номера сим-карт и номера банковских карт, находившихся в распоряжении соучастников, в качестве кодов для разблокировки банковских карт, либо, указывая данные абонентские номера сим-карт и номера банковских карт в качестве «безопасного счета», откуда в последующем будут возвращены денежные средства, тем самым осуществить перечисление денежных средств со счетов банковских карт потерпевших на счета абонентских номеров и банковских карт, подконтрольных соучастникам. В дальнейшем денежные средства, поступившие на подконтрольные соучастникам счета абонентских номеров и банковских карт, планировалось через различные платежные системы переводить на заранее приисканные счета абонентских номеров и банковских карт и распоряжаться ими по своему усмотрению.

В целях обеспечения организованной и целенаправленной преступной деятельности Лицо №, как руководитель организованной группы, определила цели и задачи участников, а также распределила между ними преступные роли.

Так, согласно преступному плану и распределенным ролям Лицо № осуществляло организационные и управленческие функции в отношении организованной группы; планировало и координировало преступную деятельность для реализации общей преступной цели; осуществляло подбор и вербовку участников организованной группы; поддерживало постоянную связь и обмен информацией с участниками организованной группы; обеспечивало конспирацию и безопасность; приискивало средства совершения преступления, в том числе сотовые телефоны, сим-карты и банковские карты; распределяло роли между участниками организованной группы при планировании и совершении хищения; разрабатывало план совершения хищения, осуществляло подготовку к его совершению; совместно с участниками организованной группы Лицом № и ФИО3 непосредственно принимало участие в совершении преступления в качестве исполнителя путем ведения телефонных переговоров с потерпевшими, а также посредством переадресации входящих звонков на абонентские номера, находившиеся в распоряжении ФИО3; осуществляло контроль за действиями соучастников в процессе совершения преступления; принимало меры к сокрытию следов преступления; аккумулировало, учитывало и распределяло преступные доходы между участниками группы, которые существовали на денежные средства, добытые преступным путем.

Лицо №, являясь участником организованной группы, подчинялось руководителю организованной группы Лицу № и исполняло его указания; осуществляло подготовку к совершению преступления; приискивало средства совершения преступления, в том числе сотовые телефоны, компьютерную технику, специальное программное обеспечение, в том числе «DropBox», служащее для смс - рассылки, сим-карты и банковские карты; посредством сети «Интернет» определяло региональную принадлежность абонентских номеров, на которые осуществлялась рассылка смс-сообщений; непосредственно участвовало в совершении преступления в качестве исполнителя, составляя тексты смс-сообщений с заведомо ложной информацией о возникших проблемах по банковским картам, организовывая рассылку данных смс-сообщений, а также посредством переадресации входящих звонков на абонентские номера, находившиеся в распоряжении Лица №; принимало меры к сокрытию следов преступления, соблюдению мер безопасности и конспирации.

ФИО3, являясь участником организованной группы, подчинялась руководителю организованной группы Лицу № и исполняла его указания; осуществляла подготовку к совершению преступления; приискивала средства совершения преступления, в том числе сотовые телефоны, сим-карты и банковские карты; непосредственно принимала участие в совершении преступления в качестве исполнителя путем ведения телефонных переговоров с гражданами; принимала меры к сокрытию следов преступления, соблюдению мер безопасности и конспирации; получала наличные денежные средства и передавала их руководителю организованной группы Лицу №.

Действуя согласно разработанному преступному плану и распределенным в организованной группе ролям, Лицо № с целью ведения переговоров с потерпевшими, для зачисления и последующего обналичивания похищенных денежных средств, для поддержания связи с участниками организованной группы приискало несколько сотовых телефонов и сим-карты, в том числе со следующими абонентскими номерами: №, зарегистрированные в целях конспирации на третьих лиц.

Действуя согласно разработанному преступному плану и распределенным в организованной группе ролям, ФИО3 с целью ведения переговоров с потерпевшими, для зачисления и последующего обналичивания похищенных денежных средств, для поддержания связи с участниками организованной группы приискала несколько сотовых телефонов и сим-карты, в том числе со следующими абонентскими номерами: №, зарегистрированные в целях конспирации на третьих лиц. 

Действуя согласно разработанному преступному плану и распределенным в организованной группе ролям, Лицо № приискало специальное программное обеспечение, служащее для осуществления рассылки смс–сообщений, и установило его на заранее приисканные сотовые телефоны и сим-карты, в том числе, со следующими абонентскими номерами: №, также используемые для поддержания связи с участниками организованной группы, зарегистрированные в целях конспирации на третьих лиц.

Для зачисления и последующего обналичивания похищенных в результате мошеннических действий у граждан денежных средств Лицо № и ФИО3 приискали сим-карты, в том числе со следующими абонентскими номерами: № а также приискали банковские карты, в том числе: №№, зарегистрированные в целях конспирации на третьих лиц.

Действуя в целях конспирации своих преступных действий и затруднения возможного их разоблачения сотрудниками правоохранительных органов, участники организованной группы ФИО3 и Лицо № приискали автомобили марки «ВАЗ 2170» (регистрационный знак 

<

данные изъяты>») под управлением М. «ВАЗ 21140» (регистрационный знак 

<

данные изъяты>») под управлением Я. не посвящая в преступные намерения их водителей, в последующем передвигались на них по территории 

<

адрес> и других населенных пунктов 

<

адрес> при совершении преступления, будучи осведомленными о способах и методах работы правоохранительных органов. 

Лицо №, действуя в целях конспирации своих преступных действий и затруднения возможного их разоблачения сотрудниками правоохранительных органов, по указанию Лица № с целью изменения базовых станций операторов сотовой связи, с помощью которых обеспечивались соединения абонентов при осуществлении рассылки смс – сообщений, меняло свое местонахождение, передвигаясь по территориям 

<

адрес>, 

<

адрес> и 

<

адрес> областей, Республики 

<

адрес>.

В целях обеспечения достижения планируемого преступного результата, реализуя совместные с Лицом № преступные намерения и действуя во исполнение его указаний, Лицо № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ приискало не посвященного в его преступные намерения Г. обучив процессу производства рассылки смс – сообщений. После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в процессе совершения хищения Г. действуя по поручению участников организованной группы Лица № и Лица №, не посвященный в их преступные намерения, находясь на территориях различных регионов Российской Федерации, в том числе в 

<

адрес>, 

<

адрес> и 

<

адрес> областях, с имевшихся в распоряжении участников организованной группы мобильных телефонов с различными сим-картами, зарегистрированными с целях конспирации на третьих лиц, неоднократно производил рассылку смс-сообщений с заведомо ложной информацией о возникших проблемах по банковским картам, с указанием в качестве телефонов для получения информации абонентские номера Лица №.

Кроме того, Лицо №, Лицо № и ФИО3, действуя в целях конспирации своих преступных действий и затруднения возможного их разоблачения сотрудниками правоохранительных органов, избрали объектом совместного преступного посягательства денежные средства жителей отдаленных от их местонахождения регионов Российской Федерации, в том числе жителей 

<

адрес>.

Совершение преступления с высокой степенью конспирации по одной и той же заранее разработанной схеме позволило организованной группе существовать в течение длительного периода времени и совершить тяжкое преступление против собственности с извлечением дохода в особо крупном размере. 

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ Лицом № была создана возглавляемая им организованная группа для совершения хищения денежных средств у неопределенного круга лиц, в особо крупном размере, в состав которой вошли Лицо № и ФИО3, которая характеризовалась следующими основными признаками:

- наличием руководителя, осуществляющего организационные и управленческие функции в отношении организованной группы и ее участников, а также распределявшего прибыль, полученную в результате совершенного преступления;

- устойчивостью и сплоченностью, основанных на стабильном составе группы в течение длительного времени, тесной взаимосвязи между ее членами, наличии между ними доверительных отношений и общих преступных замыслов, длительном периоде преступной деятельности;

- организованным характером, постоянством форм и методов преступной деятельности, планированием преступления и тщательной подготовкой к его совершению, распределением ролей и обязанностей между членами преступной группы, скоординированностью, взаимосвязанностью и согласованностью их действий при совершении преступления;

- объединением всех участников умыслом на совместное совершение тяжкого преступления для получения финансовой и иной материальной выгоды, осознанием ими общих целей функционирования преступной группы и своей принадлежности к ней;

- соблюдением участниками организованной группы принципов конспирации и безопасности;

- существованием участников организованной группы на денежные средства, добытые преступным путем; 

- масштабностью и продолжительностью преступной деятельности.

Указанная организованная группа начала свою преступную деятельность не позднее ДД.ММ.ГГГГ, и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осуществив подготовку к совершению преступления, реализуя свой преступный умысел, Лицо №, Лицо № и ФИО3, действуя в составе созданной при выше указанных обстоятельствах организованной группы, вступив в сговор на совершение хищения чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой, в особо крупном размере, руководствуясь корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику имущества и желая их наступления, совершили мошенничество при следующих обстоятельствах:

1) не позднее 13 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ (здесь и далее по тексту время 

<

адрес>), действуя в составе организованной группы, по указанию Лица № и согласованно с последней, Лицо № с использованием сотового телефона и сим-карты с абонентским номером №, находящихся на территории 

<

адрес>, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

адрес>, организовало осуществление рассылки смс-сообщений гражданам на абонентские номера оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», зарегистрированные на территории 

<

адрес>, с заведомо ложной информацией о возникших проблемах по банковским картам, с указанием абонентского номера №, находившегося в распоряжении Лица 31, с услугой «переадресация входящего вызова» на абонентский №, находившийся в распоряжении ФИО3, в ходе которой было направлено смс-сообщение на сотовый телефон с абонентским номером №, находившимся в пользовании Ю. который в указанное время находился по адресу: 

<

адрес>. 

Ю. имея в своем распоряжении банковскую карту АО «Тинькофф Банк», получив на свой абонентский номер указанное смс-сообщение и приняв полученную информацию за достоверную, с целью получения дополнительных сведений о якобы возникших проблемах с банковской картой, позвонил на указанный в смс-сообщении абонентский №. Звонок Ю. был переадресован на абонентский №, находившийся в распоряжении ФИО3, однако Ю.. дозвонится не смог.

После чего, ФИО3 в 13 часов 22 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями, согласованно с соучастниками, используя имевшийся в ее распоряжении сотовый телефон и сим-карту с абонентским номером № осуществила звонок на абонентский № и, вводя Ю. в заблуждение, в ходе неоднократных звонков представилась ему сотрудником банка и сообщила Ю. заведомо ложные сведения о блокировке операций по его банковской карте, под предлогом предотвращения хищения имеющихся на банковской карте денежных средств, стала убеждать Ю.. проследовать к ближайшему банковскому терминалу, вновь перезвонить на абонентский №, сим-карта с которым находилась в распоряжении ФИО3, и следовать дальнейшим инструкциям по проведению определенных операций с банковской картой в целях ее разблокировки.

Ю. введенный в заблуждение ФИО3, Лицом № и Лицом №, находясь под воздействием обмана с их стороны, проследовал к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу: 

<

адрес>, откуда позвонил со своего сотового телефона на абонентский № и, действуя в соответствии с инструкциями и указаниями ФИО3, находящейся на территории 

<

адрес>, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в завуалированной форме продиктовавшей Ю. абонентские номера сим-карт, находившихся в распоряжении соучастников, в качестве кодов для разблокировки банковской карты, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 55 минут до 14 часов 07 минут перечислил с банковской карты №, которая прикреплена к договору кредитной карты №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>, пр-

<

адрес>, 

<

адрес> стр. 1, принадлежащие ему денежные средства в общей сумме 11960 рублей на счет абонентского номера№, а также денежные средства в общей сумме 5980 рублей на счет абонентского номера №, будучи уверенным в том, что выполненные им действия приведут к сохранению его денежных средств и разблокировке банковской карты. 

Зачислив на подконтрольные им счета абонентских номеров указанные денежные средства, тем самым похитив их в период времени с 13 часов06 минут до 14 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, соучастники в дальнейшем распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными согласованными преступными действиями Ю. значительный материальный ущерб на общую сумму 17940 рублей.

2) Кроме того, не позднее 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы, по указанию Лица № и согласованно с последней, Лицо № с использованием сотового телефона и сим-карты с абонентским номером № находящихся на территории ст-цы 

<

адрес>, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной напротив здания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, организовало осуществление рассылки смс-сообщений гражданам на абонентские номера оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», зарегистрированные на территории 

<

адрес>, с заведомо ложной информацией о возникших проблемах по банковским картам, с указанием абонентского номера №, находившегося в распоряжении Лица №, с услугой «переадресация входящего вызова» на абонентский №, находившийся в распоряжении ФИО3, в ходе которой было направлено смс-сообщение на сотовый телефон с абонентским номером №, находившимся в пользовании С. который в указанное время находился по адресу: 

<

адрес>.

С. имея в своем распоряжении банковскую карту ПАО «Сбербанк России», получив на свой абонентский номер указанное смс-сообщение и приняв полученную информацию за достоверную, с целью получения дополнительных сведений о якобы возникших проблемах с банковской картой, в 12 часов 57 минут позвонил на указанный в смс-сообщении абонентский №, находившийся в распоряжении Лица №. Звонок С. был переадресован на абонентский №, находившийся в распоряжении ФИО3, однако С. дозвонится не смог, после чего осуществил повторный звонок на указанный номер в 13 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ.

После чего, ФИО3 в указанное время, находясь на территории 

<

адрес>, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями, согласованно с соучастниками, используя имевшийся в ее распоряжении сотовый телефон и сим-карту с абонентским номером №, вводя С. в заблуждение, в ходе неоднократных звонков представилась ему сотрудником банка и сообщила С. заведомо ложные сведения о блокировке операций по его банковской карте, и под предлогом предотвращения хищения имеющихся на банковской карте денежных средств, стала убеждать С. проследовать к ближайшему банковскому терминалу, вновь перезвонить на абонентский №, сим-карта с которым находилась в распоряжении ФИО3, и следовать дальнейшим инструкциям по проведению определенных операций с банковской карты в целях ее разблокировки.

Потерпевший №5 вместе со своей сожительницей Т. введенный в заблуждение соучастниками, находясь под воздействием обмана с их стороны, проследовал к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где попросил Т. позвонить с его сотового телефона на абонентский № и осуществить операции с банковской картой от его имени. Т. находясь в указанном месте, позвонила с абонентского номера С. на абонентский №.

После чего, ФИО3 в указанное время, находясь на территории 

<

адрес>, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями, согласованно с соучастниками, используя имевшийся в ее распоряжении сотовый телефон и сим-карту с абонентским номером №, вводя Т. в заблуждение, в ходе неоднократных звонков представилась ей сотрудником банка и сообщила Т. заведомо ложные сведения о блокировке операций по банковской карте С. и с целью предотвращения хищения имеющихся на банковской карте денежных средств, предложила следовать дальнейшим инструкциям по проведению определенных операций с банковской карты в целях ее разблокировки.

Т. действуя в соответствии с инструкциями и указаниями ФИО3, в завуалированной форме продиктовавшей ей абонентские номера сим-карт, находившиеся в распоряжении соучастников, в качестве кодов для разблокировки банковской карты, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 25 минут до 13 часов 47 минут по просьбе С. перечислила принадлежащие последнему денежные средства с банковской карты №, которая прикреплена к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в сумме 3883 рубля на счет абонентского номера №, денежные средства в общей сумме 40952 рубля на счет абонентского номера №, а также денежные средства в общей сумме 11561 рубль на счет абонентского номера №, будучи уверенной в том, что выполненные ей действия приведут к сохранению денежных средств С.. и разблокировке банковской карты. 

Зачислив на счета подконтрольных им абонентских номеров указанные денежные средства, тем самым похитив их в период времени с 12 часов50 минут до 13 часов 51 минуты ДД.ММ.ГГГГ, соучастники в дальнейшем распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными согласованными преступными действиями С. значительный материальный ущерб на общую сумму 56396 рублей.

3) Кроме того, не позднее 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы, по указанию Лица № и согласованно с последней, Лицо № с использованием сотового телефона и сим-карты с абонентским номером №, находящихся на территории 

<

адрес>, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, организовало осуществление рассылки смс-сообщений гражданам на абонентские номера оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», зарегистрированные на территории 

<

адрес>, с заведомо ложной информацией о возникших проблемах по банковским картам, с указанием абонентского номера №, находившегося в распоряжении Лица №, с услугой «переадресация входящего вызова» на абонентский №, находившийся в распоряжении ФИО3, в ходе которой было направлено смс-сообщение на сотовый телефон с абонентским номером №, находившимся в пользовании И. которая в указанное время находилась по адресу: 

<

адрес>.

И. имея в своем распоряжении банковскую карту ПАО «Сбербанк России», получив на свой абонентский номер указанное смс-сообщение и приняв полученную информацию за достоверную, с целью получения дополнительных сведений о якобы возникших проблемах с банковской картой, позвонила в 04 часа 47 минут ДД.ММ.ГГГГ на указанный в смс-сообщении абонентский №. Звонок И. был переадресован на абонентский №, находившийся в распоряжении ФИО3 

После чего, ФИО3 в указанное время, находясь на территории 

<

адрес>, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями, согласованно с соучастниками, используя имевшийся в ее распоряжении сотовый телефон и сим-карту с абонентским номером №, вводя И. в заблуждение, в ходе неоднократных звонков представилась ей сотрудником службы банка и сообщила И.. заведомо ложные сведения о блокировке операций по ее банковским картам, под предлогом предотвращения хищения имеющихся на банковских картах денежных средств, стала убеждать И. проследовать к ближайшему банковскому терминалу, и перезвонить на абонентский №, сим-карта с которым находилась в распоряжении ФИО3, и следовать дальнейшим инструкциям по проведению определенных операций с банковской картой в целях ее разблокировки.

И.., введенная в заблуждение ФИО3, Лицом № и Лицом №, находясь под воздействием обмана с их стороны, проследовала к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу: 

<

адрес>, откуда позвонила со своего сотового телефона на абонентский № и, действуя в соответствии с инструкциями и указаниями ФИО3, находящейся на территории 

<

адрес>, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в завуалированной форме продиктовавшей И. абонентский номер, находившийся в распоряжении соучастников, в качестве кода для разблокировки банковской карты, в 04 часа 59 минут ДД.ММ.ГГГГ перечислила с банковской карты №, которая прикреплена к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ей денежные средства в сумме 8546 рублей на счет абонентского номера №, будучи уверенной в том, что выполненные ею действия приведут к сохранению ее денежных средств и разблокировке банковской карты. 

Зачислив на подконтрольный им счет абонентского номера указанные денежные средства, тем самым похитив их в период времени с 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 36 минут ДД.ММ.ГГГГ, соучастники в дальнейшем распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными согласованными преступными действиями И. значительный материальный ущерб на общую сумму 8546 рублей.

4) Кроме того, не позднее 12 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы, по указанию Лица № и согласованно с последней, Лицо № с использованием сотового телефона и сим-карты с абонентским номером №, находящихся на территории ст-цы 

<

адрес>, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной напротив здания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>,, организовало осуществление рассылки смс-сообщений гражданам на абонентские номера оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», зарегистрированные на территории 

<

адрес>, с заведомо ложной информацией о возникших проблемах по банковским картам, с указанием абонентского номера №, находившегося в распоряжении Лица №, с услугой «переадресация входящего вызова» на абонентский №, находившийся в распоряжении ФИО3, в ходе которой было направлено смс-сообщение на сотовый телефон с абонентским номером №, находившимся в пользовании Д.., которая в указанное время находилась по адресу: 

<

адрес>.

Д. имея в своем распоряжении банковскую карту АО «АЛЬФА-БАНК», получив на свой абонентский номер указанное смс-сообщение и приняв полученную информацию за достоверную, с целью получения дополнительных сведений о якобы возникших проблемах с банковской картой, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в 13 часов 23 минуты ДД.ММ.ГГГГ обнаружила данное смс-сообщение и позвонила на указанный в смс-сообщении абонентский №, находившийся в распоряжении Лица №. 

После чего, Лицо № в указанное время, находясь на территории 

<

адрес>, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями, используя имевшийся в ее распоряжении сотовый телефон и сим-карту с абонентским номером №, вводя Д.. в заблуждение, в ходе неоднократных звонков представилось ей сотрудником службы банка и сообщило Д. заведомо ложные сведения о блокировке операций по ее банковской карте, под предлогом предотвращения хищения имеющихся на банковской карте денежных средств, стало убеждать Д.. проследовать к ближайшему банковскому терминалу, вновь перезвонить на абонентский №, сим-карта с которым находилась в распоряжении Лица №, и следовать дальнейшим инструкциям по проведению определенных операций с банковской картой в целях ее разблокировки.

Кроме того, ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями, согласованно с соучастниками, используя имевшийся в ее распоряжении сотовый телефон и сим-карту с абонентским номером №, вводя Д. в заблуждение, в ходе неоднократных звонков представилась ей сотрудником службы банка и сообщила Д. заведомо ложные сведения о блокировке операций по ее банковской карте, под предлогом предотвращения хищения имеющихся на банковской карте денежных средств, стала убеждать Д. проследовать к ближайшему банковскому терминалу, вновь перезвонить на абонентский №, сим-карта с которым находилась в распоряжении ФИО3, и следовать дальнейшим инструкциям по проведению определенных операций с банковской картой в целях ее разблокировки.

Д. введенная в заблуждение Лицом №, ФИО3 и Лицом №, находясь под воздействием обмана с их стороны, проследовала к платежному терминалу АО «АЛЬФА-БАНК», расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, откуда позвонила на абонентский № и, действуя в соответствии с инструкциями и указаниями Лица №, находившейся по вышеуказанному адресу, в завуалированной форме продиктовавшей Д.. абонентский номер, находившийся в распоряжении соучастников, в качестве кода для разблокировки банковской карты, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 29 минут до 14 часов 40 минут перечислила с банковской карты №, которая прикреплена к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в кредитно-кассовом офисе «Алтай» АО «АЛЬФА-БАНК», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежащие ей денежные средства в общей сумме 59300 рублей на счет абонентского номера №, будучи уверенной в том, что выполненные ею действия приведут к сохранению ее денежных средств и разблокировке банковских карт. 

Зачислив на подконтрольный им счет абонентского номера указанные денежные средства, тем самым похитив их в период времени с 12 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ до 17 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, соучастники в дальнейшем распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными согласованными преступными действиями Д. значительный материальный ущерб на общую сумму 59300 рублей.

5) Кроме того, не позднее 10 часов 22 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы, по указанию Лица № и согласованно с последней, Лицо № с использованием сотового телефона и сим-карты с абонентским номером 

<

***>, находящихся на территории ст-цы 

<

адрес>, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной напротив здания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, организовало осуществление рассылки смс-сообщений гражданам на абонентские номера оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», зарегистрированные на территории 

<

адрес>, с заведомо ложной информацией о возникших проблемах по банковским картам, с указанием абонентского номера №, находившегося в распоряжении Лица №, с услугой «переадресация входящего вызова» на абонентский №, находившийся в распоряжении ФИО3, в ходе которой было направлено смс-сообщение на сотовый телефон с абонентским номером №, находившимся в пользовании Ж. которая в указанное время находилась по адресу: 

<

адрес>.

Ж. имея в своем распоряжении банковскую карту ПАО «Сбербанк России», получив на свой абонентский номер указанноесмс-сообщение и приняв полученную информацию за достоверную, с целью получения дополнительных сведений о якобы возникших проблемах с банковской картой, в 13 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ позвонила на указанный в смс-сообщении абонентский №. Звонок Ж.. был переадресован на абонентский №, находившийся в распоряжении ФИО3 

После чего, ФИО3 в указанное время, находясь на территории 

<

адрес>, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями, согласованно с соучастниками, используя имевшийся в ее распоряжении сотовый телефон и сим-карту с абонентским номером №, вводя Ж.. в заблуждение, в ходе неоднократных звонков представилась ей сотрудником банка и сообщила Ж. заведомо ложные сведения о блокировке операций по ее банковской карте, под предлогом предотвращения хищения имеющихся на банковской карте денежных средств, стала убеждать Ж.. проследовать к ближайшему банковскому терминалу, вновь перезвонить на абонентский №, сим-карта с которым находилась в распоряжении ФИО3 и следовать дальнейшим инструкциям по проведению определенных операций с банковской картой в целях ее разблокировки.

Ж. введенная в заблуждение ФИО3, Лицом № и Лицом №, находясь под воздействием обмана с их стороны, проследовала к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу: 

<

адрес>, откуда позвонила со своего сотового телефона на абонентский № и, действуя в соответствии с инструкциями и указаниями ФИО3, находившейся в вышеуказанном месте, в завуалированной форме продиктовавшей Ж. абонентский номер, находившийся в распоряжении соучастников, в качестве кода для разблокировки банковской карты, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 59 минут до 14 часов 00 минут перечислила с банковской карты №, которая прикреплена к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ей денежные средства 4400 рублей на счет абонентского номера 

<

***>, будучи уверенной в том, что выполненные ею действия приведут к сохранению ее денежных средств и разблокировке банковской карты.

Зачислив на подконтрольный счет абонентского номера указанные денежные средства, тем самым похитив их в период времени с 10 часов22 минут до 14 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, соучастники в дальнейшем распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными согласованными преступными действиями Ж. материальный ущерб в сумме 4400 рублей.

6) Кроме того, не позднее 04 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы, по указанию Лица № и согласованно с последней, Лицо № с использованием сотового телефона и сим-карты с абонентским номером №, находящихся на территории ст-цы 

<

адрес>, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной напротив здания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, организовало осуществление рассылки смс-сообщений гражданам на абонентские номера оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», зарегистрированные на территории 

<

адрес>, с заведомо ложной информацией о возникших проблемах по банковским картам, с указанием абонентского номера №, находившегося в распоряжении Лица №, с услугой «переадресация входящего вызова» на абонентский №, находившийся в распоряжении ФИО3, в ходе которой было направлено смс-сообщение на сотовый телефон с абонентским номером №, находившимся в пользовании К.., которая в указанное время находилась по адресу: 

<

адрес>.

К. имея в своем распоряжении банковскую карту ПАО «Сбербанк России», получив на свой абонентский номер указанное смс-сообщение и приняв полученную информацию за достоверную, с целью получения дополнительных сведений о якобы возникших проблемах с банковской картой, в 04 часа 06 минут ДД.ММ.ГГГГ позвонила на указанный в смс-сообщении абонентский №. Звонок К. был переадресован на абонентский №. 

После чего, ФИО3 в указанное время, находясь на территории

<

адрес>, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями, согласованно с соучастниками, используя имевшийся в ее распоряжении сотовый телефон и сим-карту с абонентским номером №, вводя К. в заблуждение, в ходе неоднократных звонков представилась ей сотрудником банка и сообщила К. заведомо ложные сведения о блокировке операций по ее банковской карте, под предлогом предотвращения хищения имеющихся на банковской карте денежных средств, стала убеждать К. проследовать к ближайшему банковскому терминалу, вновь перезвонить на абонентский №, сим-карта с которым находилась в распоряжении ФИО3, и следовать дальнейшим инструкциям по проведению определенных операций с банковской картой в целях ее разблокировки.

К. введенная в заблуждение ФИО3, Лицом № и Лицом №, находясь под воздействием обмана с их стороны, проследовала к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу: 

<

адрес>, откуда позвонила на абонентский № и, действуя в соответствии с инструкциями и указаниями ФИО3, в завуалированной форме продиктовавшей К. абонентские номера, находившиеся в распоряжении соучастников, в качестве кодов для разблокировки банковской карты, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 04 часов 30 минут до 04 часов 44 минут перечислила с банковской карты №, которая прикреплена к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежащие ей денежные средства в общей сумме 12708 рублей на счет абонентского номера №, а также денежные средства в общей сумме 17418 рублей на счет абонентского номера № будучи уверенной в том, что выполненные ею действия приведут к сохранению ее денежных средств и разблокировке банковской карты. 

Зачислив на подконтрольные им счета абонентских номеров указанные денежные средства, тем самым похитив их в период времени с 04 часов03 минут до 04 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, соучастники в дальнейшем распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными согласованными преступными действиями К. значительный материальный ущерб на общую сумму 30126 рублей.

7) Кроме того, не позднее 17 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы, по указанию Лица № и согласованно с последней, Лицо № с использованием сотового телефона и сим-карты с абонентским номером 

<

***>, находящихся на территории ст-цы 

<

адрес>, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной напротив здания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, организовало осуществление рассылки смс-сообщений гражданам на абонентские номера оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», зарегистрированные на территории 

<

адрес>, с заведомо ложной информацией о возникших проблемах по банковским картам, с указанием абонентского номера №, находившегося в распоряжении Лица №, с услугой «переадресация входящего вызова» на абонентский №, находившийся в распоряжении ФИО3, в ходе которой было направлено смс-сообщение на сотовый телефон с абонентским номером №, находившимся в пользовании О. которая в указанное время находилась по адресу: 

<

адрес>.

О. имея в своем распоряжении банковскую карту ПАО «Сбербанк России», получив на свой абонентский номер указанное смс-сообщение и приняв полученную информацию за достоверную, с целью получения дополнительных сведений о якобы возникших проблемах с банковскими картами, в 17 часов 12 минут ДД.ММ.ГГГГ позвонила на указанный в смс-сообщении абонентский №. ЗвонокО. был переадресован на абонентский №, который находился в распоряжении ФИО3

После чего, ФИО3 в указанное время, находясь на территории 

<

адрес>, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями, согласованно с соучастниками, используя имевшийся в ее распоряжении сотовый телефон и сим-карту с абонентским номером №, вводя О. в заблуждение, в ходе неоднократных звонков представилась ей сотрудником банка и сообщила О. заведомо ложные сведения о блокировке операций по ее банковским картам, под предлогом предотвращения хищения имеющихся на банковских картах денежных средств, стала убеждать О. проследовать к ближайшему банковскому терминалу, вновь перезвонить на абонентский №, сим-карта с которым находилась в распоряжении ФИО3, и следовать дальнейшим инструкциям по проведению определенных операций с банковской картой в целях ее разблокировки.

О. введенная в заблуждение Лицом №, Лицом № и ФИО3, находясь под воздействием обмана с их стороны, проследовала к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу: 

<

адрес>, откуда позвонила на абонентский №. Звонок О. был переадресован на абонентский №, который находился в распоряжении ФИО3 О. действуя в соответствии с инструкциями и указаниями ФИО3, находящейся в вышеуказанном месте, в завуалированной форме продиктовавшей О. абонентский номер, находившийся в распоряжении соучастников, в качестве кода для разблокировки банковской карты, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 21 минуту перечислила с банковской карты №, которая прикреплена к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ей денежные средства в сумме 12801 рубль на счет абонентского номера 

<

***>, будучи уверенной в том, что выполненные ею действия приведут к сохранению ее денежных средств и разблокировке банковской карты. 

Зачислив на подконтрольный им счет абонентского номера указанные денежные средства, тем самым похитив их в период времени с 17 часов 05 минут до 19 часов 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, соучастники в дальнейшем распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными согласованными преступными действиями О. значительный материальный ущерб в сумме 12801 рубль.

8) Кроме того, не позднее 10 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы, по указанию Лица № и согласованно с последней, Лицо № с использованием сотового телефона и сим-карты с абонентским номером №, находящихся на территории 

<

адрес>, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

адрес>, организовало осуществление рассылки смс-сообщений гражданам на абонентские номера оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», зарегистрированные на территории 

<

адрес>, с заведомо ложной информацией о возникших проблемах по банковским картам, с указанием абонентского номера 

<

***>, находившегося в распоряжении Лица №, с услугой «переадресация входящего вызова» на абонентский №, находившийся в распоряжении ФИО3, в ходе которой было направлено смс-сообщение на сотовый телефон с абонентским номером №, находившимся в пользовании П. которая в указанное время находилась по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

П. имея в своем распоряжении банковскую карту ПАО «Сбербанк России», получив на свой абонентский номер указанное смс-сообщение и приняв полученную информацию за достоверную, с целью получения дополнительных сведений о якобы возникших проблемах с банковской картой, в 10 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ позвонила на указанный в смс-сообщении абонентский №. Звонок П.. был переадресован на абонентский №, находившийся в распоряжении ФИО3 

После чего, ФИО3 в указанное время, находясь на территории 

<

адрес>, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями, согласованно с соучастниками, используя имевшийся в ее распоряжении сотовый телефон и сим-карту с абонентским номером №, вводя П. в заблуждение, в ходе неоднократных звонков представилась ей сотрудником банка и сообщила П. заведомо ложные сведения о блокировке операций по ее банковской карте, под предлогом предотвращения хищения имеющихся на банковской карте денежных средств, стала убеждать П. проследовать к ближайшему банковскому терминалу, вновь перезвонить на абонентский №, сим-карта с которым находилась в распоряжении ФИО3, и следовать дальнейшим инструкциям по проведению определенных операций с банковской картой в целях ее разблокировки.

П. введенная в заблуждение ФИО3, Лицом № и Лицом №, находясь под воздействием обмана с их стороны, проследовала к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу: 

<

адрес>, откуда позвонила со своего сотового телефона на абонентский № и, действуя в соответствии с инструкциями и указаниями ФИО3, находившейся в вышеуказанном месте, в завуалированной форме продиктовавшей П. абонентский номер, находившийся в распоряжении соучастников, в качестве кода для разблокировки банковской карты, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 09 минут до 11 часов 10 минут перечислила с банковской карты №, которая прикреплена к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ей денежные средства 4700 рублей на счет абонентского номера №

Зачислив на подконтрольный счет абонентского номера указанные денежные средства, тем самым похитив их в период времени с 10 часов 37 минут до 11 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, соучастники в дальнейшем распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными согласованными преступными действиями П. материальный ущерб в сумме 4700 рублей.

9) Кроме того, не позднее 09 часов 37 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы, по указанию Лица № и согласованно с последней, Лицо № с использованием сотового телефона и сим-карты с абонентским номером №, находящихся на территории 

<

адрес>, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, организовало осуществление рассылки смс-сообщений гражданам на абонентские номера оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», зарегистрированные на территории 

<

адрес>, с заведомо ложной информацией о возникших проблемах по банковским картам, с указанием абонентского номера №, находившегося в распоряжении Лица №, с услугой «переадресация входящего вызова» на абонентский №, находившийся в распоряжении ФИО3, в ходе которой было направлено смс-сообщение на сотовый телефон с абонентским номером №, находившимся в пользовании К.., который в указанное время находился по адресу: 

<

адрес>.

К. имея в своем распоряжении банковские карты ПАО «Сбербанк России», получив на свой абонентский номер указанное смс-сообщение и приняв полученную информацию за достоверную, с целью получения дополнительных сведений о якобы возникших проблемах с банковскими картами, в 13 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ позвонил со своего сотового телефона с абонентским номером № на указанный в смс-сообщении абонентский №. Звонок К.. был переадресован на абонентский №, находившейся в распоряжении ФИО3 

После чего, ФИО3 в указанное время, находясь на территории 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями, согласованно с соучастниками, используя имевшийся в ее распоряжении сотовый телефон и сим-карту с абонентским номером №, вводя К.. в заблуждение, в ходе неоднократных звонков представилась ему сотрудником банка и сообщила К. заведомо ложные сведения о блокировке операций по его банковским картам, под предлогом предотвращения хищения имеющихся на банковских картах денежных средств, стала убеждать К.. проследовать к ближайшему банковскому терминалу, вновь перезвонить на абонентский №, сим-карта с которым находилась в распоряжении ФИО3, и следовать дальнейшим инструкциям по проведению определенных операций с банковским картам в целях их разблокировки.

К. введенный в заблуждение ФИО3, Лицом № и Лицом №, находясь под воздействием обмана с их стороны, проследовал к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу: 

<

адрес>, откуда позвонил на абонентский № и, действуя в соответствии с инструкциями и указаниями ФИО3, в завуалированной форме продиктовавшей К. абонентские номера, находившиеся в распоряжении соучастников, в качестве кодов для разблокировки банковских карт, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 35 минут до 14 часов 53 минут перечислил с банковской карты №, которая прикреплена банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ему денежные средства в сумме 7556 рублей на счет абонентского номера № а также денежные средства в сумме 800 рублей на счет абонентского номера №, кроме того, с банковской карты №, которая прикреплена к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в общей сумме 15380 рублей на счет абонентского номера №, а также денежные средства в сумме 23271 рубль на счет абонентского номера №, будучи уверенным в том, что выполненные им действия приведут к сохранению его денежных средств и разблокировке банковских карт. 

Зачислив на подконтрольные им счета банковских карт указанные денежные средства, тем самым похитив их в период времени с 09 часов 37 минут до 15 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ, соучастники в дальнейшем распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными согласованными преступными действиями К. значительный материальный ущерб на общую сумму 47007 рублей.

10) Кроме того, не позднее 14 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы, по указанию Лица № и согласованно с последней, Лицо № с использованием сотового телефона и сим-карты с абонентским номером №, организовало осуществление рассылки смс-сообщений гражданам на абонентские номера оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», зарегистрированные на территории 

<

адрес>, с заведомо ложной информацией о возникших проблемах по банковским картам, с указанием абонентского номера №, находившегося в распоряжении Лица №, с услугой «переадресация входящего вызова» на абонентский №, находившийся в распоряжении ФИО3, в ходе которой было направлено смс-сообщение на сотовый телефон с абонентским номером №, находившимся в пользовании К. который в указанное время находился по адресу: 

<

адрес>.

К. имея в своем распоряжении банковскую карту ПАО «Сбербанк России», получив на свой абонентский номер указанноесмс-сообщение и приняв полученную информацию за достоверную, с целью получения дополнительных сведений о якобы возникших проблемах с банковской картой, ДД.ММ.ГГГГ позвонил с абонентского номера № на абонентский №, который был переадресован на абонентский №, находившийся в распоряжении ФИО3, однако, дозвониться не смог. 

После чего, ФИО3 в 12 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями, согласованно с соучастниками, используя имевшийся в ее распоряжении сотовый телефон и сим-карту с абонентским номером №, позвонила на абонентский № и, вводя К.. в заблуждение, в ходе неоднократных звонков представилась ему сотрудником банка и сообщила К. заведомо ложные сведения о блокировке операций по его банковской карте, под предлогом предотвращения хищения имеющихся на банковской карте денежных средств, стала убеждать К. проследовать к ближайшему банковскому терминалу, вновь перезвонить на абонентский №, который находился в распоряжении ФИО3, и следовать дальнейшим инструкциям по проведению определенных операций с банковской картой в целях ее разблокировки.

К.., введенный в заблуждение ФИО3, Лицом № и Лицом №, находясь под воздействием обмана с их стороны, проследовал к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу: 

<

адрес>, откуда позвонил с абонентского номера № на абонентский № и, действуя в соответствии с инструкциями и указаниями ФИО3, находившейся на территории 

<

адрес>, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в завуалированной форме продиктовавшей К.. абонентский номер, находившийся в распоряжении соучастников, в качестве кода для разблокировки банковской карты, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 59 минут до 13 часов 37 минут, перечислил с банковской карты №, которая прикреплена к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ему денежные средства в общей сумме 5356 рублей на счет абонентского №, будучи уверенным в том, что выполненные им действия приведут к сохранению его денежных средств и разблокировке банковской карты. 

Зачислив на подконтрольный им счет абонентского номера указанные денежные средства, тем самым похитив их в период времени с 14 часов 10 минут до 18 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, соучастники в дальнейшем распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными согласованными преступными действиями К. значительный материальный ущерб на общую сумму 5356 рублей.

11) Кроме того, не позднее 15 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы, по указанию Лица № и согласованно с последней, Лицо № с использованием сотового телефона и сим-карты с абонентским номером №, находящихся на территории 

<

адрес>, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной в 

<

адрес>, организовало осуществление рассылки смс-сообщений гражданам на абонентские номера оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», зарегистрированные на территории 

<

адрес>, с заведомо ложной информацией о возникших проблемах по банковским картам, с указанием абонентского номера №, находившегося в распоряжении Лица №, в ходе которой было направлено смс-сообщение на сотовый телефон с абонентским номером №, находившийся в пользовании Ш. которая в указанное время находилась по адресу: 

<

адрес>.

Ш.., имея в своем распоряжении банковские карты ПАО «Сбербанк России», получив на свой абонентский номер указанное смс-сообщение и приняв полученную информацию за достоверную, с целью получения дополнительных сведений о якобы возникших проблемах с банковскими картами, позвонила на указанный в смс-сообщении абонентский №, однако дозвониться не смогла. 

После чего, ФИО3 в 10 часов 51 минуту ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями, согласованно с соучастниками, используя имевшийся в ее распоряжении сотовый телефон и сим-карту с абонентским номером №, осуществила звонок на абонентский №, вводя Ш. в заблуждение, в ходе неоднократных звонков представилась ей сотрудником банка и сообщила Ш.. заведомо ложные сведения о блокировке операций по ее банковским картам, под предлогом предотвращения хищения имеющихся на банковских картах денежных средств, стала убеждать Ш. проследовать к ближайшему банковскому терминалу, вновь перезвонить на абонентский №, сим-карта с которым находилась в распоряжении ФИО3, и следовать дальнейшим инструкциям по проведению определенных операций с банковскими картами в целях их разблокировки.

Ш.., введенная в заблуждение ФИО3, Лицо № и Лицо №, находясь под воздействием обмана с их стороны, проследовала к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу: 

<

адрес>, откуда позвонила на абонентский № и, действуя в соответствии с инструкциями и указаниями ФИО3, находившейся по вышеуказанному адресу, в завуалированной форме продиктовавшей Ш. абонентский номер сим-карты, находившийся в распоряжении соучастников, в качестве кода для разблокировки банковских карт, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 42 минут до 11 часов 45 минут перечислила с банковской карты №, которая прикреплена к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ей денежные средства в сумме 2200 рублей на счет абонентского номера №, а также с банковской карты №, которая прикреплена к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 8856 рублей на счет абонентского номера №, будучи уверенной в том, что выполненные ею действия приведут к сохранению ее денежных средств и разблокировке банковских карт.

Зачислив на подконтрольный им счет абонентского номера указанные денежные средства, тем самым похитив их в период времени с 15 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ до 11 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ, соучастники в дальнейшем распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными согласованными преступными действиями Ш.. значительный материальный ущерб на общую сумму 11056 рублей.

12) Кроме того, не позднее 11 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы, по указанию Лица № и согласованно с последней, Лицо № с использованием сотового телефона и сим-карты с абонентским номером №, находящихся на территории 

<

адрес>, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

адрес>, организовало осуществление рассылки смс-сообщений гражданам на абонентские номера оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», зарегистрированные на территории 

<

адрес>, с заведомо ложной информацией о возникших проблемах по банковским картам, с указанием абонентского номера №, находившегося в распоряжении Лица №, с услугой «переадресация входящего вызова» на абонентский №, находившийся в распоряжении ФИО3, в ходе которой было направлено смс-сообщение на сотовый телефон с абонентским номером №, находившийся в пользовании Ф.., которая в указанное время находилась по адресу: 

<

адрес>.

Ф.., имея в своем распоряжении банковские карты ПАО «Сбербанк России», получив на свой абонентский номер указанное смс-сообщение и приняв полученную информацию за достоверную, с целью получения дополнительных сведений о якобы возникших проблемах с банковскими картами, в 12 часов 03 минуты ДД.ММ.ГГГГ позвонила на абонентский №, с которого пришло смс-сообщение. Звонок Ф. был переадресован на абонентский №, находившийся в распоряжении Лица №, после чего переадресован на абонентский №, находившийся в распоряжении ФИО3

После чего, ФИО3 в указанное время, находясь на территории 

<

адрес>, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями, согласованно с соучастниками, используя имевшийся в ее распоряжении сотовый телефон и сим-карту с абонентским номером №, вводя Ф. в заблуждение, в ходе неоднократных звонков представилась ей сотрудником банка и сообщила Ф.. заведомо ложные сведения о блокировке операций по ее банковским картам, под предлогом предотвращения хищения имеющихся на банковских картах денежных средств, стала убеждать Ф. проследовать к ближайшему банковскому терминалу, вновь перезвонить на абонентский №, который находился в распоряжении ФИО3, и следовать дальнейшим инструкциям по проведению определенных операций с банковскими картами в целях их разблокировки.

Ф. введенная в заблуждение ФИО3, Лицом № и Лицом №, находясь под воздействием обмана с их стороны, проследовала к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу: 

<

адрес>, откуда позвонила со своего сотового телефона на абонентский № и, действуя в соответствии с инструкциями и указаниями ФИО3, находящейся на территории 

<

адрес>, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в завуалированной форме продиктовавшей Ф. абонентский номер сим-карты, находившийся в распоряжении соучастников, в качестве кода для разблокировки банковских карт, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 10 минут до 12 часов 13 минут перечислила с банковской карты №, которая прикреплена к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, денежные средства в сумме 9950 рублей на счет абонентского номера №, а также с банковской карты №, которая прикреплена к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, денежные средства в сумме 5500 рублей на счет абонентского номера №, будучи уверенной в том, что выполненные ею действия приведут к сохранению ее денежных средств и разблокировке банковских карт.

Зачислив на подконтрольный им счет абонентского номера указанные денежные средства, тем самым похитив их в период времени с 11 часов 57 минут до 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, соучастники в дальнейшем распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными согласованными преступными действиями Ф. значительный материальный ущерб на общую сумму 15450 рублей.

13) Кроме того, не позднее 07 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы, по указанию Лица № и согласованно с последней, Лицо № с использованием сотового телефона и сим-карты с абонентским номером №, находящихся на территории 

<

адрес>, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

адрес>, организовало осуществление рассылки смс-сообщений гражданам на абонентские номера оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», зарегистрированные на территории 

<

адрес>, с заведомо ложной информацией о возникших проблемах по банковским картам, с указанием абонентского номера 

<

***>, находившегося в распоряжении Лицом №, в ходе которой было направлено смс-сообщение на сотовый телефон с абонентским номером №, находившимся в пользовании И. который в указанное время находился по адресу: 

<

адрес>.

И. имея в своем распоряжении банковскую карту ПАО «Сбербанк России», получив на свой абонентский номер указанное смс-сообщение и приняв полученную информацию за достоверную, с целью получения дополнительных сведений о якобы возникших проблемах с банковской картой, в 05 часов 53 минуты ДД.ММ.ГГГГ позвонил на указанный в смс-сообщении абонентский №, находившийся в распоряжении Лица №, однако дозвониться не смог. 

После чего, ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 04 минуты, находясь на территории 

<

адрес>, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями, согласованно с соучастниками, используя имевшийся в ее распоряжении сотовый телефон и сим-карту с абонентским номером №, осуществила звонок на абонентский №, и в ходе неоднократных звонков, вводя И. в заблуждение, представилась ему сотрудником банка и сообщила И.. заведомо ложные сведения о блокировке операций по его банковской карте, под предлогом предотвращения хищения имеющихся на банковской карте денежных средств, стала убеждать И. проследовать к ближайшему банковскому терминалу, вновь перезвонить на абонентский №, сим-карта с которым находилась в распоряжении ФИО3, и следовать дальнейшим инструкциям по проведению определенных операций с банковской картой в целях ее разблокировки.

И. введенный в заблуждение ФИО3, Лицом № и Лицом №, находясь под воздействием обмана с их стороны, проследовал к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу: 

<

адрес>, откуда позвонил со своего сотового телефона на абонентский № и, действуя в соответствии с инструкциями и указаниями ФИО3, находившейся в вышеуказанном месте, в завуалированной форме продиктовавшей И.. абонентские номера, находившиеся в распоряжении соучастников, в качестве кодов для разблокировки банковской карты, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 21 минуты перечислил с банковской карты №, которая прикреплена к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ему денежные средства в сумме 18610 рублей на счет абонентского номера № и денежные средства в сумме 200 рублей на счет абонентского номера №, будучи уверенным в том, что выполненные им действия приведут к сохранению его денежных средств и разблокировке банковской карты.

Зачислив на счета подконтрольных им абонентских номеров указанные денежные средства, тем самым похитив их в период времени с 07 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ до 15 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ, соучастники в дальнейшем распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными согласованными преступными действиями И. значительный материальный ущерб на общую сумму 18810 рублей.

14) Кроме того, не позднее 09 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы, по указанию Лица № и согласованно с последней, Лицо № с использованием сотового телефона и сим-карты с абонентским номером №, находящихся на территории 

<

адрес>, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

адрес>, организовало осуществление рассылки смс-сообщений гражданам на абонентские номера оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», зарегистрированные на территории 

<

адрес>, с заведомо ложной информацией о возникших проблемах по банковским картам, с указанием абонентского номера №, находившегося в распоряжении Лица №, в ходе которой было направлено смс-сообщение на сотовый телефон с абонентским номером №, находившимся в пользовании С. который в указанное время находился по адресу: 

<

адрес>.

С. имея в своем распоряжении банковские карты ПАО «Сбербанк России», получив на свой абонентский номер указанное смс-сообщение и приняв полученную информацию за достоверную, с целью получения дополнительных сведений о якобы возникших проблемах с банковскими картами, позвонил на указанный в смс-сообщении абонентский №, однако дозвониться не смог. 

После чего, ФИО3 в 08 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями, согласованно с соучастниками, используя имевшийся в ее распоряжении сотовый телефон и сим-карту с абонентским номером №, позвонила на абонентский №, вводя С. в заблуждение, в ходе неоднократных звонков представилась ему сотрудником банка и сообщила С. заведомо ложные сведения о блокировке операций по его банковским картам, под предлогом предотвращения хищения имеющихся на банковских картах денежных средств, стала убеждать С. проследовать к ближайшему банковскому терминалу, вновь перезвонить на абонентский №, сим-карта с которым находилась в распоряжении ФИО3, и следовать дальнейшим инструкциям по проведению определенных операций с банковскими картами в целях их разблокировки.

После чего, Лицо № в 09 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя в соответствии с распределенными ролями, согласованно с соучастниками, используя имевшийся в ее распоряжении сотовый телефон и сим-карту с абонентским номером №, позвонило на абонентский №, вводя С. в заблуждение, в ходе неоднократных звонков представилось ему сотрудником банка и сообщило С. заведомо ложные сведения о блокировке операций по его банковским картам, под предлогом предотвращения хищения имеющихся на банковских картах денежных средств, стало убеждать С.. проследовать к ближайшему банковскому терминалу, вновь перезвонить на абонентский №, сим-карта с которым находилась в распоряжении Лица №, и следовать дальнейшим инструкциям по проведению определенных операций с банковскими картами в целях их разблокировки.

С. введенный в заблуждение Лицом №, Лицом № и ФИО3, находясь под воздействием обмана с их стороны, проследовал к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу: 

<

адрес>, откуда позвонил на абонентский № и, действуя в соответствии с инструкциями и указаниями Лица №, в завуалированной форме продиктовавшей С. номер банковской карты, находившейся в распоряжении соучастников, в качестве кода для разблокировки банковских карт, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 48 минут до 09 часов 54 минут перечислил с банковской карты №, которая прикреплена к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ему денежные средства в сумме 31000 рублей на банковскую карту №, будучи уверенным в том, что выполненные им действия приведут к сохранению его денежных средств и разблокировке банковских карт. 

Зачислив на подконтрольную им банковскую карту указанные денежные средства, тем самым похитив их в период времени с 09 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ до 09 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, соучастники в дальнейшем распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными согласованными преступными действиями С.., с учетом взысканной комиссии, значительный материальный ущерб на сумму 31310 рублей.

15) Кроме того, не позднее 15 часов 14 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы, по указанию Лица № и согласованно с последней, Лицо № с использованием сотового телефона и сим-карты с абонентским номером №, находящихся на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

адрес>, организовало осуществление рассылки смс-сообщений гражданам на абонентские номера оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», зарегистрированные на территории 

<

адрес>, с заведомо ложной информацией о возникших проблемах по банковским картам, с указанием абонентского номера №, находившегося в распоряжении Лица №, с услугой «переадресация входящего вызова» на абонентский №, находившийся в распоряжении ФИО3, в ходе которой было направлено смс-сообщение на сотовый телефон с абонентским номером №, находившимся в пользовании К. которая в указанное время находилась по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

К. имея в своем распоряжении банковскую карту «Золотая корона» ПАО «Совкомбанк», получив на свой абонентский номер указанное смс-сообщение и приняв полученную информацию за достоверную, с целью получения дополнительных сведений о якобы возникших проблемах с банковской картой, в 15 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ позвонила на абонентский №, с которого поступило смс-сообщение. Звонок К.. был переадресован на абонентский №, находившийся в распоряжении Лица №, который в свою очередь переадресован на абонентский №, находившийся в распоряжении ФИО3 

После чего, ФИО3 в указанное время, находясь на территории 

<

адрес>, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями, согласованно с соучастниками, используя имевшийся в ее распоряжении сотовый телефон и сим-карту с абонентским номером №, вводя К. в заблуждение, в ходе неоднократных звонков представилась ей сотрудником банка и сообщила К. заведомо ложные сведения о блокировке операций по ее банковским картам, под предлогом предотвращения хищения имеющихся на банковских картах денежных средств, стала убеждать К. проследовать к ближайшему банковскому терминалу, вновь перезвонить на абонентский №, сим-карта с которым находилась в распоряжении ФИО3, и следовать дальнейшим инструкциям по проведению определенных операций с банковскими картами в целях их разблокировки.

К. введенная в заблуждение ФИО3, Лицом № и Лицом №, находясь под воздействием обмана с их стороны, проследовала к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где ей с абонентского номера № позвонила ФИО3, находившаяся на территории 

<

адрес>, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

адрес>, которая в завуалированной форме продиктовала К. абонентский номер, находившийся в распоряжении соучастников, в качестве кода для разблокировки банковской карты. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 14 минут К. перечислила с банковской карты №, которая прикреплена к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в операционном офисе «

<

адрес> №» филиала «Центральный» ПАО «Совкомбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежащие ей денежные средства в сумме 7806 рублей на счет абонентского номера №, будучи уверенной в том, что выполненные ею действия приведут к сохранению ее денежных средств и разблокировке банковской карты.

Зачислив на подконтрольный им счет абонентского номера указанные денежные средства, тем самым похитив их в период времени с 15 часов14 минут до 16 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, соучастники в дальнейшем распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными согласованными преступными действиями К. значительный материальный ущерб на общую сумму 7806 рублей.

16) Кроме того, не позднее 13 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы, по указанию Лица № и согласованно с последней, Лицо № с использованием сотового телефона и сим-карты с абонентским номером №, находящихся на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

адрес>, организовало осуществление рассылки смс-сообщений гражданам на абонентские номера оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», зарегистрированные на территории 

<

адрес>, с заведомо ложной информацией о возникших проблемах по банковским картам, с указанием абонентского номера №, находившегося в распоряжении Лица №, с услугой «переадресация входящего вызова» на абонентский номер, находившийся в распоряжении ФИО3, в ходе которой было направлено смс-сообщение на сотовый телефон с абонентским номером №, находившийся в пользовании А. которая в указанное время находилась по адресу: 

<

адрес>.

А.., имея в своем распоряжении банковскую карту ПАО «ВТБ-24», получив на свой абонентский номер указанное смс-сообщение и приняв полученную информацию за достоверную, с целью получения дополнительных сведений о якобы возникших проблемах с банковской картой, ДД.ММ.ГГГГ позвонила на абонентский №, находившийся в распоряжении Лица №, звонок был переадресован на абонентский номер, находившийся в распоряжении ФИО3 

После чего, ФИО3, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями, согласованно с Лицом №, находясь на территории 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ, используя имевшийся в ее распоряжении сотовый телефон и сим-карту, вводя А. в заблуждение, в ходе неоднократных звонков представилась ей сотрудником банка и сообщила А.. заведомо ложные сведения о блокировке операций по ее банковской карте, под предлогом предотвращения хищения имеющихся на банковской карте денежных средств, стала убеждать А. проследовать к ближайшему банковскому терминалу, вновь перезвонить на абонентский номер, находившийся в распоряжении ФИО3, и следовать дальнейшим инструкциям по проведению определенных операций с банковской картой в целях ее разблокировки.

А. введенная в заблуждение ФИО3, Лицом № и Лицом №, находясь под воздействием обмана с их стороны, проследовала к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где ей позвонила ФИО3 А. действуя в соответствии с инструкциями и указаниями ФИО3, в завуалированной форме продиктовавшей А. абонентский номер сим-карты, находившейся в распоряжении соучастников, в качестве кода для разблокировки банковской карты, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 47 минут до 15 часов 49 минут перечислила с банковской карты №, которая прикреплена к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в ОО «Северо-Западный» филиал № ПАО «ВТБ-24», расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, принадлежащие ей денежные средства в общей сумме 30480 рублей на счет абонентского номера №, будучи уверенной в том, что выполненные ею действия приведут к сохранению ее денежных средств и разблокировке банковской карты.

Зачислив на подконтрольный им счет абонентского номера указанные денежные средства, тем самым похитив их в период времени с 13 часов 04 минут до 15 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, соучастники в дальнейшем распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными согласованными преступными действиями А. значительный материальный ущерб на общую сумму 30480 рублей.

Таким образом, ФИО3, действуя в составе организованной группы, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитила путем обмана денежные средства, принадлежащие Ф. И.., С. К. Ш. К.., О. С.., А. И.., П. К. Д. Ж.., Ю.. и К.., причинив материальный ущерб на общую сумму 361 484 рубля, что является крупным размером. 

2. Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №, не имея постоянного законного источника дохода, руководствуясь корыстными побуждениями, будучи осведомленной о способе и особенностях совершения хищений денежных средств граждан с использованием средств мобильной связи, с целью получения систематического незаконного дохода решило совершать в течение продолжительного периода времени 

<

данные изъяты> хищение денежных средств у неопределенного круга лиц, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой, в особо крупном размере.

Обладая целеустремленностью, настойчивостью, коммуникабельностью, инициативностью, организаторскими качествами, способностью влиять на волю других людей, умея ориентироваться и принимать решения в сложных ситуациях, имея стойкую антиобщественную направленность и опыт преступной деятельности Лицо № в целях эффективного совершения данного преступления, требующего тщательного планирования и слаженных действий нескольких лиц, направленных на извлечение постоянного значительного преступного дохода, решило создать организованную группу, руководство которой взять на себя.

В целях обеспечения устойчивости и сплоченности создаваемой ею организованной группы, а также достижения планируемого преступного результата Лицо № спланироваловключить в ее состав наиболее надежных и проверенных лиц из числа своих знакомых, склонных к совершению преступлений с целью наживы.

Реализуя задуманное Лицо №, достоверно зная, что его знакомое Лицо №, с которым у него сложились доверительные отношения, склонно к совершению корыстных преступлений и имеет опыт их совершения, нуждается в денежных средствах, готово подчиняться ему и выполнять его указания, решило вовлечь Лицо № в состав организованной группы.

Осуществляя задуманное, Лицо № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, посвятило Лицо № в свои преступные намерения и предложило последнему объединится в организованную группу под его руководством для совместного совершения тяжкого преступления в течение продолжительного периода времени – 

<

данные изъяты> хищения денежных средств граждан, с использованием средств мобильной связи, с причинением значительного ущерба гражданину, в особо крупном размере.

Лицо №, понимая, что ему предложено стать участником организованной группы и совершать в ее составе корыстное преступление, в целях незаконного значительного обогащения, дало свое добровольное согласие и вошло в состав организованной группы под руководством Лица №.

Кроме того, реализуя задуманное, Лицо №, достоверно зная, что его знакомая ФИО3, с которой у него сложились доверительные отношения, склонна к совершению корыстных преступлений и имеет опыт их совершения, нуждается в денежных средствах, готова подчиняться ему и выполнять его указания, решило вовлечь ФИО3 в состав организованной группы.

Осуществляя задуманное, Лицо № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, посвятило ФИО3 в свои преступные намерения и предложило последней объединится в организованную группу под его руководством для совершения тяжкого преступления в течение продолжительного периода времени – 

<

данные изъяты> хищения денежных средств граждан, с использованием средств мобильной связи, с причинением значительного ущерба гражданину, в особо крупном размере.

ФИО3, понимая, что ей предложено стать участником организованной группы и совершать в ее составе корыстное преступление, в целях незаконного значительного обогащения, дала свое добровольное согласие и вошла в состав организованной группы под руководством Лица №.

Для осуществления задуманного Лицо № разработало план совершения преступления, согласно которому Лицо №, находясь на территориях различных регионов Российской Федерации, в том числе 

<

адрес> 

<

адрес> и 

<

адрес> областей, действуя в составе организованной группы, по указанию Лица №, согласованно с последней и ФИО3, используя специальное программное обеспечение, средства мобильной связи и компьютерную технику, должно было осуществлять рассылку смс-сообщений на абонентские номера оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» с заведомо ложной информацией о возникших проблемах по банковским картам, с указанием в качестве телефонов для получения информации абонентских номеров, находившихся в распоряжении Лица №. После поступления звонка от абонентов Лицо № и ФИО3, действуя в составе организованной группы, согласованно друг с другом и с Лицом №, должны были, вводя в заблуждение потерпевших, с целью завладения денежными средствами, используя обман для облегчения доступа к ним: вести с потерпевшими телефонные переговоры, представляясь сотрудником банка; сообщать потерпевшим заведомо ложные сведения о блокировке операций по банковским картам; убеждать потерпевших сообщить личные персональные данные, реквизиты открытой на их имя банковской карты – сведения о номере и коде банковской карты, сроке ее действия, сведения об остатке денежных средств на счету карты, сведения о пароле, необходимом для подтверждения на проведение запрошенной операции, содержащимся в смс-сообщении, поступающем от банковской системы на абонентский номер держателя банковской карты; кроме того, Лицо № должно было непосредственно принимать участие в совершении преступления в качестве исполнителя посредством установки переадресации входящих звонков на абонентские номера, находившиеся в распоряжении ФИО3; после чего ФИО3, по указанию Лица №, должна была, используя технические средства, оснащенные доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием специальных приложений и электронных сайтов, служащих для осуществления перевода денежных средств со счета карты на счет банковской карты или счет абонентского номера, создав запрос о списании денежных средств со счета карты потерпевших, ввести полученные от потерпевшего данные в установленную форму запроса указанного приложения или электронного сайта, указав номер находившейся в их распоряжении банковской карты или абонентский номер, а также поступившие потерпевшим через услугу «Мобильный банк» с сервисного номера ПАО «Сбербанк России» пароли, необходимые для подтверждения запрошенной операции; получив, таким образом, незаконный доступ к денежным средствам, находящимся на счете банковской карты потерпевших, совершить 

<

данные изъяты> хищение данных денежных средств, произведя их перечисления со счетов банковских карт потерпевших на счета банковских карт или счета абонентских номеров, подконтрольные соучастникам, в последующем распорядившись ими по своему усмотрению.

В целях обеспечения организованной и целенаправленной преступной деятельности Лицо №, как руководитель организованной группы, определило цели и задачи участников, а также распределило между ними преступные роли.

Так, согласно преступному плану и распределенным ролям Лицо № осуществляло организационные и управленческие функции в отношении организованной группы; планировало и координировало преступную деятельность для реализации общей преступной цели; осуществляло подбор и вербовку участников организованной группы; поддерживало постоянную связь и обмен информацией с участниками организованной группы; обеспечивало конспирацию и безопасность; приискивало средства совершения преступления, в том числе сотовые телефоны, сим-карты и банковские карты; распределяло роли между участниками организованной группы при планировании и совершении хищения; разрабатывало план совершения хищения, осуществляло подготовку к его совершению; совместно с участниками организованной группы Лицом № и ФИО3 непосредственно принимало участие в совершении преступления в качестве исполнителя, в том числе посредством установки переадресации входящих звонков на абонентские номера, находившиеся в распоряжении ФИО3; осуществляло контроль за действиями соучастников в процессе совершения преступления; принимало меры к сокрытию следов преступления; аккумулировало, учитывало и распределяло преступные доходы между участниками группы, которые существовали на денежные средства, добытые преступным путем.

Лицо №, являясь участником организованной группы, подчинялось руководителю организованной группы Лицу № и исполняло его указания; осуществляло подготовку к совершению преступления; приискивало средства совершения преступления, в том числе сотовые телефоны, компьютерную технику, специальное программное обеспечение, в том числе «DropBox», служащее для смс - рассылки, сим-карты и банковские карты; посредством сети «Интернет» определяло региональную принадлежность абонентских номеров, на которые осуществлялась рассылка смс-сообщений; непосредственно участвовало в совершении преступления в качестве исполнителя, составляя тексты смс-сообщений с заведомо ложной информацией о возникших проблемах по банковским картам, организовывая рассылку данных смс-сообщений, а также посредством переадресации входящих звонков на абонентские номера, находившиеся в распоряжении Лица №; принимало меры к сокрытию следов преступления, соблюдению мер безопасности и конспирации.

ФИО3, являясь участником организованной группы, подчинялась руководителю организованной группы Лицу № и исполняла его указания; осуществляла подготовку к совершению преступления; приискивала средства совершения преступления, в том числе сотовые телефоны, сим-карты и банковские карты; непосредственно принимала участие в совершении преступления в качестве исполнителя путем ведения телефонных переговоров с гражданами; получив необходимую информацию, сведения о пароле, поступающем от банковской системы, используя технические средства, производила перечисление денежных средств с банковских карт потерпевших на счета абонентских номеров и банковских карт, подконтрольных соучастникам; принимала меры к сокрытию следов преступления, соблюдению мер безопасности и конспирации; получала наличные денежные средства и передавала их руководителю организованной группы Лицу №.

Действуя согласно разработанному преступному плану и распределенным в организованной группе ролям, Лицо № с целью ведения переговоров с потерпевшими, для зачисления и последующего обналичивания похищенных денежных средств, для поддержания связи с участниками организованной группы приискало несколько сотовых телефонов и сим-карты, в том числе со следующими абонентскими номерами: №, зарегистрированные в целях конспирации на третьих лиц.

Действуя согласно разработанному преступному плану и распределенным в организованной группе ролям, ФИО3 с целью ведения переговоров с потерпевшими, для зачисления и последующего обналичивания похищенных денежных средств, для поддержания связи с участниками организованной группы приискала несколько сотовых телефонов и сим-карты, в том числе со следующими абонентскими номерами: №, зарегистрированные в целях конспирации на третьих лиц. 

Действуя согласно разработанному преступному плану и распределенным в организованной группе ролям, Лицо № приискало специальное программное обеспечение, служащее для осуществления рассылки смс – сообщений, и установило его на заранее приисканные сотовые телефоны, и сим-карты, в том числе, со следующими абонентскими номерами: №, также используемые для поддержания связи с участниками организованной группы, зарегистрированные в целях конспирации на третьих лиц.

Для зачисления и последующего обналичивания похищенных в результате преступных действий у граждан денежных средств Лицо № и ФИО3 приискали сим-карты, в том числе со следующими абонентскими номерами: № а также приискали банковские карты, в том числе: №№ 4817 7600 2042 4374, 4817 7600 2042 8011, 4817 7600 6251 1450, 4276 8540 1515 7661, 4817 7600 6377 7647, 4817 7600 2041 5604, 4817 7600 2041 5893, 4276 5400 2182 1602, 4817 7600 4397 6467, зарегистрированные в целях конспирации на третьих лиц.

Действуя в целях конспирации своих преступных действий и затруднения возможного их разоблачения сотрудниками правоохранительных органов, участники организованной группы ФИО3 и Лицо № приискали автомобили марки «ВАЗ 2170» (регистрационный знак №») под управлением М. «ВАЗ 21140» (регистрационный знак «№») под управлением Я. не посвящая в преступные намерения их водителей, в последующем передвигались на них по территории 

<

адрес> и других населенных пунктов 

<

адрес> при совершении преступления, будучи осведомленным о способах и методах работы правоохранительных органов. 

Лицо №, действуя в целях конспирации своих преступных действий и затруднения возможного их разоблачения сотрудниками правоохранительных органов, по указанию Лица №, с целью изменения базовых станций операторов сотовой связи, с помощью которых обеспечивались соединения абонентов при осуществлении рассылки смс – сообщений, меняло свое местонахождение, передвигаясь по территориям Липецкой, Ростовской и Воронежской областей, Республики Башкортостан.

В целях обеспечения достижения планируемого преступного результата, реализуя совместные с Лицом № преступные намерения и действуя во исполнение его указаний, Лицо № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ приискало не посвященного в его преступные намерения Г.., обучив процессу производства рассылки смс – сообщений. После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в процессе совершения хищения Г.., действуя по поручению участников организованной группы Лица № и Лица №, не посвященный в их преступные намерения, находясь на территориях различных регионов Российской Федерации, в том числе в 

<

адрес>, 

<

адрес> и 

<

адрес> областях, с имевшихся в распоряжении участников организованной группы мобильных телефонов с различными сим-картами, зарегистрированными с целях конспирации на третьих лиц, неоднократно производил рассылку смс-сообщений с заведомо ложной информацией о возникших проблемах по банковским картам, с указанием в качестве телефонов для получения информации абонентские номера Лица №.

Кроме того, Лицо №, Лицо № и ФИО3, действуя в целях конспирации своих преступных действий и затруднения возможного их разоблачения сотрудниками правоохранительных органов, избрали объектом совместного преступного посягательства денежные средства жителей отдаленных от их местонахождения регионов Российской Федерации, в том числе жителей 

<

адрес>.

Совершение преступления с высокой степенью конспирации по одной и той же заранее разработанной схеме позволило организованной группе существовать в течение длительного периода времени и совершить тяжкое преступление против собственности. 

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ Лицом № была создана возглавляемая им организованная группа для совершения 

<

данные изъяты> хищения денежных средств у неопределенного круга лиц, в состав которой вошли Лицо № и ФИО3, которая характеризовалась следующими основными признаками:

- наличием руководителя, осуществляющего организационные и управленческие функции в отношении организованной группы и ее участников, а также распределявшего прибыль, полученную в результате совершенного преступления;

- устойчивостью и сплоченностью, основанных на стабильном составе группы в течение длительного времени, тесной взаимосвязи между ее членами, наличии между ними доверительных отношений и общих преступных замыслов, длительном периоде преступной деятельности;

- организованным характером, постоянством форм и методов преступной деятельности, планированием преступления и тщательной подготовкой к его совершению, распределением ролей и обязанностей между членами преступной группы, скоординированностью, взаимосвязанностью и согласованностью их действий при совершении преступления;

- объединением всех участников умыслом на совместное совершение тяжкого преступления для получения финансовой и иной материальной выгоды, осознанием ими общих целей функционирования преступной группы и своей принадлежности к ней;

- соблюдением участниками организованной группы принципов конспирации и безопасности;

- существованием участников организованной группы на денежные средства, добытые преступным путем; 

- масштабностью и продолжительностью преступной деятельности.

Указанная организованная группа начала свою преступную деятельность не позднее ДД.ММ.ГГГГ, и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осуществив подготовку к совершению преступления, реализуя свой преступный умысел, Лицо №, Лицо № и ФИО3, действуя в составе созданной при выше указанных обстоятельствах организованной группы, вступив в сговор на совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой, в особо крупном размере, руководствуясь корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику имущества и желая их наступления, совершили кражу при следующих обстоятельствах:

Не позднее 14 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ действуя в составе организованной группы, по указанию Лица № и согласованно с последней, Лицо № с использованием сотового телефона и сим-карты с абонентским номером 

<

***>, находящихся на территории ст-цы 

<

адрес>, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной напротив здания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, организовало осуществление рассылки смс-сообщений гражданам на абонентские номера оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», зарегистрированные на территории 

<

адрес>, с заведомо ложной информацией о возникших проблемах по банковским картам, с указанием абонентского номера №, находившегося в распоряжении Лица №, с услугой «переадресация входящего вызова» на абонентский №, находившийся в распоряжении ФИО3, в ходе которой было направлено смс-сообщение на сотовый телефон с абонентским номером №, находившимся в пользовании Р. который в указанное время находился по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>.

Р. имея в своем распоряжении банковскую карту ПАО «Сбербанк России», получив на свой абонентский номер указанное смс-сообщение и приняв полученную информацию за достоверную, с целью получения дополнительных сведений о якобы возникших проблемах с банковской картой, в 14 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ позвонил на указанный в смс-сообщении абонентский №. Звонок Р. был переадресован на абонентский №, находившийся в распоряжении ФИО3 

После чего, ФИО3 в указанное время, находясь на территории 

<

адрес>, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями, согласованно с соучастниками, используя имевшийся в ее распоряжении сотовый телефон и сим-карту с абонентским номером №, вводя Р.. в заблуждение, с целью завладения денежными средствами, используя обман для облегчения доступа к ним, в ходе неоднократных звонков представилась работником банка и сообщила ему заведомо ложные сведения о блокировании операций по банковской карте, под предлогом предотвращения хищения имеющихся на банковской карте денежных средств, путем обмана убедила Р.. сообщить личные персональные данные, а также реквизиты открытой на его имя в ПАО «Сбербанк России» банковской карты - сведения о номере банковской карты, сроке ее действия, данные о коде банковской карты и сумме находящихся на ее счете денежных средств.

Р. введенный в заблуждение ФИО3, Лицом № и Лицом №, находясь под воздействием обмана с их стороны, будучи уверенным в том, что названная им ФИО3 информация и его последующие действия приведут к сохранению его денежных средств и разблокировке карты, сообщил данную информацию последней. 

ФИО3, убедившись, что ее действия и действия ее соучастников носят 

<

данные изъяты> характер и не очевидны для Р. используя имевшиеся в ее распоряжении технические средства, оснащенные доступом к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с использованием специальных приложений и электронных сайтов, служащих для осуществления перевода денежных средств со счета банковской карты на счет банковской карты или счет абонентского номера, произвела запрос на перечисление со счета банковской карты Р. денежных средств в размере 5900 рублей, путем внесения полученных от последнего данных в установленную форму запроса указанного приложения, а также абонентский №, находившийся в распоряжении соучастников. Затем ФИО3 в ходе телефонного разговора с Р.. получила у последнего сведения о пароле, необходимом для подтверждения на проведение запрошенной операции, который в указанное время поступил в смс-сообщении от банковской системы ПАО «Сбербанк России» на его абонентский номер, получив, таким образом, незаконный доступ к принадлежащим Р. денежным средствам и возможность распоряжаться ими. 

Продолжая реализацию совместного преступного умысла, ФИО3 внесла в установленную форму запроса указанного приложения информацию о пароле, необходимом для подтверждения запрошенной операции, после чего ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 07 минут произвела перечисление с банковской карты №, которая прикреплена к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащих Р. денежных средств в размере 5900 рублей на счет абонентского номера № 

Зачислив на подконтрольный счет абонентского номера указанные денежные средства, тем самым 

<

данные изъяты> похитив их в период времени с 14 часов 24 минут до 15 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, соучастники в дальнейшем распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными согласованными преступными действиями Р. значительный материальный ущерб в сумме 5900 рублей.

3. Кроме того, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, Лицо №, не имея постоянного законного источника дохода, руководствуясь корыстными побуждениями, будучи осведомленной о способе и особенностях совершения мошенничеств в отношении граждан с использованием средств мобильной связи, с целью получения систематического незаконного дохода решило совершать в течение продолжительного периода времени хищение денежных средств у неопределенного круга лиц путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой, в особо крупном размере.

Обладая целеустремленностью, настойчивостью, коммуникабельностью, инициативностью, организаторскими качествами, способностью влиять на волю других людей, умея ориентироваться и принимать решения в сложных ситуациях, имея стойкую антиобщественную направленность и опыт преступной деятельности Лицо № в целях эффективного совершения данного преступления, требующего тщательного планирования и слаженных действий нескольких лиц, направленных на извлечение постоянного значительного преступного дохода, решило создать организованную группу, руководство которой взять на себя.

В целях обеспечения устойчивости и сплоченности создаваемой ею организованной группы, а также достижения планируемого преступного результата Лицо № спланировало включить в ее состав наиболее надежных и проверенных лиц из числа своих знакомых, склонных к совершению преступлений с целью наживы.

Реализуя задуманное Лицо №, достоверно зная, что знакомое ему Лицо №, с которым у него сложились доверительные отношения, склонно к совершению корыстных преступлений и имеет опыт их совершения, нуждается в денежных средствах, готово подчиняться ему и выполнять его указания, решило вовлечь Лицо № в состав организованной группы.

Осуществляя задуманное, Лицо № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, посвятило Лицо № в свои преступные намерения и предложило последнему объединиться в организованную группу под его руководством для совместного совершения тяжкого преступления в течение продолжительного периода времени – хищения денежных средств граждан путем обмана, с использованием средств мобильной связи, с причинением значительного ущерба гражданину, в особо крупном размере.

Лицо №, понимая, что ему предложено стать участником организованной группы и совершать в ее составе корыстное преступление, в целях незаконного значительного обогащения, дало свое добровольное согласие и вошло в состав организованной группы под руководством Лица №.

Кроме того, реализуя задуманное Лицо №, достоверно зная, что его знакомая ФИО3, с которой у него сложились доверительные отношения, склонна к совершению корыстных преступлений и имеет опыт их совершения, нуждается в денежных средствах, готова подчиняться ему и выполнять его указания, решило вовлечь ФИО3 в состав организованной группы.

Осуществляя задуманное, Лицо № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес>, посвятило ФИО3 в свои преступные намерения и предложило последней объединится в организованную группу под его руководством для совершения тяжкого преступления в течение продолжительного периода времени – хищения денежных средств граждан путем обмана, с использованием средств мобильной связи, с причинением значительного ущерба гражданину, в особо крупном размере.

ФИО3, понимая, что ей предложено стать участником организованной группы и совершать в ее составе корыстное преступление, в целях незаконного значительного обогащения, дала свое добровольное согласие и вошла в состав организованной группы под руководством Лицом №.

Для осуществления задуманного Лицо № разработало план совершения преступления, согласно которому Лицо №, находясь на территориях различных регионов Российской Федерации, в том числе 

<

адрес>, 

<

адрес> и 

<

адрес> областей, действуя в составе организованной группы, по указанию Лица №, согласованно с последней и ФИО3, используя специальное программное обеспечение, средства мобильной связи и компьютерную технику, должно было осуществлять рассылку смс-сообщений на абонентские номера оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом» с заведомо ложной информацией о возникших проблемах по банковским картам, с указанием в качестве телефонов для получения информации абонентских номеров, находившихся в распоряжении Лица №. После поступления звонка от абонентов Лицо № и ФИО3, действуя в составе организованной группы, согласованно друг с другом и Лицом №, находясь на территории 

<

адрес> и других населенных пунктов 

<

адрес>, должны были, вводя в заблуждение потерпевших, вести с ними телефонные переговоры, представляясь сотрудником банка, сообщать потерпевшим заведомо ложные сведения о блокировке операций по банковским картам под предлогом предотвращения хищения имеющихся на банковских картах денежных средств, убеждать потерпевших проходить к ближайшим банковским терминалам, вновь перезванивать на абонентский номер, находившийся в распоряжении соучастников, и следовать дальнейшим инструкциям по проведению операций с банковскими картами, в завуалированной форме диктовать потерпевшим абонентские номера сим-карт и номера банковских карт, находившихся в распоряжении соучастников, в качестве кодов для разблокировки банковских карт, либо, указывая данные абонентские номера сим-карт и номера банковских карт в качестве «безопасного счета», откуда в последующем будут возвращены денежные средства, тем самым осуществить перечисление денежных средств со счетов банковских карт потерпевших на счета абонентских номеров и банковских карт, подконтрольных соучастникам. В дальнейшем денежные средства, поступившие на подконтрольные соучастникам счета абонентских номеров и банковских карт, планировалось через различные платежные системы переводить на заранее приисканные счета абонентских номеров и банковских карт и распоряжаться ими по своему усмотрению.

В целях обеспечения организованной и целенаправленной преступной деятельности Лицо №, как руководитель организованной группы, определило цели и задачи участников, а также распределило между ними преступные роли.

Так, согласно преступному плану и распределенным ролям Лицо № осуществляло организационные и управленческие функции в отношении организованной группы; планировало и координировало преступную деятельность для реализации общей преступной цели; осуществляло подбор и вербовку участников организованной группы; поддерживало постоянную связь и обмен информацией с участниками организованной группы; обеспечивало конспирацию и безопасность; приискивало средства совершения преступления, в том числе сотовые телефоны, сим-карты и банковские карты; распределяло роли между участниками организованной группы при планировании и совершении хищения; разрабатывало план совершения хищения, осуществляло подготовку к его совершению; совместно с участниками организованной группы Лицом № и ФИО3 непосредственно принимало участие в совершении преступления в качестве исполнителя, путем ведения телефонных переговоров с потерпевшими, а также посредством переадресации входящих звонков на абонентские номера, находившиеся в распоряжении ФИО3; осуществляло контроль за действиями соучастников в процессе совершения преступления; принимало меры к сокрытию следов преступления; аккумулировало, учитывало и распределяло преступные доходы между участниками группы, которые существовали на денежные средства, добытые преступным путем.

Лицо №, являясь участником организованной группы, подчинялось руководителю организованной группы Лицу № и исполняло его указания; осуществляло подготовку к совершению преступления; приискивало средства совершения преступления, в том числе сотовые телефоны, компьютерную технику, специальное программное обеспечение, в том числе «DropBox», служащее для смс - рассылки, сим-карты и банковские карты; посредством сети «Интернет» определяло региональную принадлежность абонентских номеров, на которые осуществлялась рассылка смс-сообщений; непосредственно участвовало в совершении преступления в качестве исполнителя, составляя тексты смс-сообщений с заведомо ложной информацией о возникших проблемах по банковским картам, организовывая рассылку данных смс-сообщений, а также посредством переадресации входящих звонков на абонентские номера, находившиеся в распоряжении Лица №; принимало меры к сокрытию следов преступления, соблюдению мер безопасности и конспирации.

ФИО3, являясь участником организованной группы, подчинялась руководителю организованной группы Лицу № и исполняла его указания; осуществляла подготовку к совершению преступления; приискивала средства совершения преступления, в том числе сотовые телефоны, сим-карты и банковские карты; непосредственно принимала участие в совершении преступления в качестве исполнителя путем ведения телефонных переговоров с гражданами; принимала меры к сокрытию следов преступления, соблюдению мер безопасности и конспирации; получала наличные денежные средства и передавала их руководителю организованной группы Лицу №.

Действуя согласно разработанному преступному плану и распределенным в организованной группе ролям, Лицо № с целью ведения переговоров с потерпевшими, для зачисления и последующего обналичивания похищенных денежных средств, для поддержания связи с участниками организованной группы приискало несколько сотовых телефонов и сим-карты, в том числе со следующими абонентскими номерами: №, зарегистрированные в целях конспирации на третьих лиц.

Действуя согласно разработанному преступному плану и распределенным в организованной группе ролям, ФИО3 с целью ведения переговоров с потерпевшими, для зачисления и последующего обналичивания похищенных денежных средств, для поддержания связи с участниками организованной группы приискала несколько сотовых телефонов и сим-карты, в том числе со следующими абонентскими номерами: №, зарегистрированные в целях конспирации на третьих лиц. 

Действуя согласно разработанному преступному плану и распределенным в организованной группе ролям, Лицо № приискало специальное программное обеспечение, служащее для осуществления рассылки смс – сообщений, и установило его на заранее приисканные сотовые телефоны, и сим-карты, в том числе, со следующими абонентскими номерами: №, также используемые для поддержания связи с участниками организованной группы, зарегистрированные в целях конспирации на третьих лиц.

Для зачисления и последующего обналичивания похищенных в результате мошеннических действий у граждан денежных средств Лицо № и ФИО3 приискали сим-карты, в том числе со следующими абонентскими номерами: №, а также приискали банковские карты, в том числе: №№, №, зарегистрированные в целях конспирации на третьих лиц.

Действуя в целях конспирации своих преступных действий и затруднения возможного их разоблачения сотрудниками правоохранительных органов, участники организованной группы ФИО3 и Лицо № приискали автомобили марки «ВАЗ 2170» (регистрационный знак «№ под управлением М. «ВАЗ 21140» (регистрационный знак «№») под управлением Я. не посвящая в преступные намерения их водителей, в последующем передвигались на них по территории 

<

адрес> и других населенных пунктов 

<

адрес> при совершении преступления, будучи осведомленным о способах и методах работы правоохранительных органов. 

Лицо №, действуя в целях конспирации своих преступных действий и затруднения возможного их разоблачения сотрудниками правоохранительных органов, по указанию Лица №, с целью изменения базовых станций операторов сотовой связи, с помощью которых обеспечивались соединения абонентов при осуществлении рассылки смс – сообщений, меняло свое местонахождение, передвигаясь по территориям 

<

адрес>, 

<

адрес> и 

<

адрес> областей, 

<

адрес>

В целях обеспечения достижения планируемого преступного результата, реализуя совместные с Лицом № преступные намерения и действуя во исполнение его указаний, Лицо № в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ приискало не посвященного в его преступные намерения Г. обучив процессу производства рассылки смс – сообщений. После чего, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в процессе совершения хищения Г.., действуя по поручению участников организованной группы Лицо № и Лицо №, не посвященный в их преступные намерения, находясь на территориях различных регионов Российской Федерации, в том числе в 

<

адрес>, 

<

адрес> и 

<

адрес> областях, с имевшихся в распоряжении участников организованной группы мобильных телефонов с различными сим-картами, зарегистрированными с целях конспирации на третьих лиц, неоднократно производил рассылку смс-сообщений с заведомо ложной информацией о возникших проблемах по банковским картам, с указанием в качестве телефонов для получения информации абонентские номера Лица №.

Кроме того, Лицо №, Лицо № и ФИО3, действуя в целях конспирации своих преступных действий и затруднения возможного их разоблачения сотрудниками правоохранительных органов, избрали объектом совместного преступного посягательства денежные средства жителей отдаленных от их местонахождения регионов Российской Федерации, в том числе жителей 

<

адрес>.

Совершение преступления с высокой степенью конспирации по одной и той же заранее разработанной схеме позволило организованной группе существовать в течение длительного периода времени и совершить тяжкое преступление против собственности. 

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ Лицом № была создана возглавляемая им организованная группа для совершения хищения денежных средств у неопределенного круга лиц, в состав которой вошли Лицо № и ФИО3, которая характеризовалась следующими основными признаками:

- наличием руководителя, осуществляющего организационные и управленческие функции в отношении организованной группы и ее участников, а также распределявшего прибыль, полученную в результате совершенного преступления;

- устойчивостью и сплоченностью, основанных на стабильном составе группы в течение длительного времени, тесной взаимосвязи между ее членами, наличии между ними доверительных отношений и общих преступных замыслов, длительном периоде преступной деятельности;

- организованным характером, постоянством форм и методов преступной деятельности, планированием преступления и тщательной подготовкой к его совершению, распределением ролей и обязанностей между членами преступной группы, скоординированностью, взаимосвязанностью и согласованностью их действий при совершении преступления;

- объединением всех участников умыслом на совместное совершение тяжкого преступления для получения финансовой и иной материальной выгоды, осознанием ими общих целей функционирования преступной группы и своей принадлежности к ней;

- соблюдением участниками организованной группы принципов конспирации и безопасности;

- существованием участников организованной группы на денежные средства, добытые преступным путем; 

- масштабностью и продолжительностью преступной деятельности.

Указанная организованная группа начала свою преступную деятельность не позднее ДД.ММ.ГГГГ, и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, осуществив подготовку к совершению преступления, реализуя свой преступный умысел, Лицо №, Лицо № и ФИО3, действуя в составе созданной при выше указанных обстоятельствах организованной группы, вступив в сговор на совершение хищения чужого имущества путем обмана, с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой, в особо крупном размере, руководствуясь корыстной целью, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику имущества и желая их наступления, совершили покушение на хищение денежных средств граждан путем обмана, при следующих обстоятельствах:

не позднее 10 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы, по указанию Лица № и согласованно с последней, Лицо № с использованием сотового телефона и сим-карты с абонентским номером №, находящихся на территории 

<

адрес>, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

адрес>, организовало осуществление рассылки смс-сообщений гражданам на абонентские номера оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», зарегистрированные на территории 

<

адрес>, с заведомо ложной информацией о возникших проблемах по банковским картам, с указанием абонентского номера №, находившегося в распоряжении Лица №, в ходе которой было направлено смс-сообщение на сотовый телефон с абонентским номером №, находившимся в пользовании В. которая в указанное время находилась по адресу: 

<

адрес>.

В.., имея в своем распоряжении банковскую карту ПАО «Сбербанк России», получив на абонентский № указанное смс-сообщение и приняв полученную информацию за достоверную, с целью получения дополнительных сведений о якобы возникших проблемах с банковской картой, позвонила на указанный в смс-сообщении абонентский №, однако дозвониться не смогла. 

После чего, ФИО3 в 12 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями, согласованно с соучастниками, используя имевшийся в ее распоряжении сотовый телефон и сим-карту с абонентским номером №, осуществила звонок на абонентский №, вводя В. в заблуждение, в ходе неоднократных звонков представилась ей сотрудником банка и сообщила В.. заведомо ложные сведения о блокировке операций по ее банковским картам, под предлогом предотвращения хищения имеющихся на банковской карте денежных средств, стала убеждать В.. проследовать к ближайшему банковскому терминалу, вновь перезвонить на абонентский №, сим-карта с которым находилась в распоряжении ФИО3, и, следуя дальнейшим инструкциям по проведению определенных операций с банковскими картами в целях их разблокировки, перечислить принадлежащие ей денежные средства в сумме 48850 рублей на счет банковской карты №, находившейся в распоряжении соучастников.

После чего, Лицо № в 13 часов 33 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями, согласованно с соучастниками, используя имевшийся в ее распоряжении сотовый телефон и сим-карту с абонентским номером №, осуществило звонок на абонентский №, продолжая вводить В. в заблуждение, представилось ей сотрудником банка и сообщило В.. заведомо ложные сведения о блокировке операций по ее банковским картам, под предлогом предотвращения хищения имеющихся на банковской карте денежных средств, стало убеждать В. проследовать к ближайшему банковскому терминалу, вновь перезвонить на абонентский №, сим-карта с которым находилась в распоряжении Лица №, следуя дальнейшим инструкциям по проведению определенных операций с банковскими картами в целях их разблокировки, перечислить принадлежащие ей денежные средства в сумме 48850 рублей на счет банковской карты №, находившейся в распоряжении соучастников.

В. введенная в заблуждение ФИО3, Лицом № и Лицом №, находясь под воздействием обмана с их стороны, будучи уверенной в том, что выполненные ею действия приведут к сохранению ее денежных средств и разблокировке банковской карты, выразила согласие проследовать к платежному терминалу, где произвести перечисление принадлежащих ей денежных средств.

Однако, совершаемое ФИО3, Лицом № и Лицом № ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 35 минут до 13 часов 36 минут хищение денежных средств, принадлежащих В. с причинением значительного ущерба, в сумме 48850 рублей, не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку в ходе телефонного разговора потерпевшей стали очевидны их преступные действия, и, как следствие, ею не были перечислены денежные средства на счет банковской карты, находившейся в распоряжении соучастников. 

Кроме того, не позднее 17 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя в составе организованной группы, по указанию Лица № и согласованно с последней, Лицо № с использованием сотового телефона и сим-карты с абонентским номером №, находящихся на территории 

<

адрес>, организовало осуществление рассылки смс-сообщений гражданам на абонентские номера оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», зарегистрированные на территории 

<

адрес>, с заведомо ложной информацией о возникших проблемах по банковским картам, с указанием абонентского номера, находившегося в распоряжении Лица №, с услугой «переадресация входящего вызова» на абонентский номер, находившийся в распоряжении ФИО3, в ходе которой было направлено смс-сообщение на сотовый телефон с абонентским номером №, находившийся в пользовании Ш.., которая в указанное время находилась по адресу: 

<

адрес>.

Ш. имея в своем распоряжении банковскую карту ПАО «Сбербанк России», получив на свой абонентский номер указанноесмс-сообщение и приняв полученную информацию за достоверную, с целью получения дополнительных сведений о якобы возникших проблемах с банковской картой, ДД.ММ.ГГГГ позвонила на абонентский номер, находившийся в распоряжении Лица №, с услугой «переадресация входящего вызова» на абонентский номер, находившийся в распоряжении ФИО3 

После чего, ФИО3, находясь на территории 

<

адрес>, действуя в составе организованной группы, в соответствии с распределенными ролями, согласованно с соучастниками, используя имевшийся в ее распоряжении сотовый телефон и сим-карту, вводя Ш. в заблуждение, в ходе неоднократных звонков представилась ей сотрудником банка и сообщила Ш. заведомо ложные сведения о блокировке операций по ее банковским картам, под предлогом предотвращения хищения имеющихся на банковской карте денежных средств, стала убеждать Ш.. проследовать к ближайшему банковскому терминалу, перезвонить на абонентский №, сим-карта с которым находилась в распоряжении ФИО3, и следовать дальнейшим инструкциям по проведению определенных операций с банковской картой в целях ее разблокировки.

Ш.., введенная в заблуждение ФИО3, Лицом № и Лицом №, находясь под воздействием обмана с их стороны, проследовала к платежному терминалу ПАО «Сбербанк России», расположенному по адресу: 

<

адрес>, откуда позвонила на абонентский № и, действуя в соответствии с инструкциями и указаниями ФИО3, находящейся на территории 

<

адрес>, в районе действия телефонной базовой станции оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в завуалированной форме продиктовавшей Ш. номер счета банковской карты, находившейся в распоряжении соучастников, в качестве кода для разблокировки банковской карты, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 42 минут до 17 часов 45 минут перечислила с банковской карты №, которая прикреплена к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в дополнительном офисе № ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ей денежные средства в сумме 48850 рублей на банковскую карту №, находящуюся в распоряжении участников организованной группы, будучи уверенной в том, что выполненные ею действия приведут к сохранению ее денежных средств и разблокировке банковской карты.

ФИО3, не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализацию совместного преступного умысла, вводя Ш. в заблуждение, под предлогом предотвращения хищения имеющихся на банковской карте денежных средств, в завуалированной форме продиктовав Ш. абонентский №, находившийся в распоряжении ФИО3, в качестве кода для разблокировки банковской карты, стала убеждать Ш.. следовать дальнейшим инструкциям по проведению определенных операций с банковской картой.

Ш. введенная в заблуждение ФИО3, Лицом № и Лицом №, находясь под воздействием обмана с их стороны, у платежного терминала ПАО «Сбербанк России», расположенного по вышеуказанному адресу, попыталась перечислить с банковской карты №, которая прикреплена к банковскому счету №, принадлежащие ей денежные средства в размере 3856 рублей на счет абонентского номера №, находившегося в распоряжении ФИО3 Однако, производство данной операции не было осуществлено банком, в связи с отсутствием на счету данной суммы денежных средств.

Зачислив на подконтрольную им банковскую карту денежные средства в размере 49338 рублей 50 копеек, с учетом взысканной комиссии, тем самым похитив их, соучастники в дальнейшем распорядились похищенным по своему усмотрению, причинив своими умышленными согласованными преступными действиями Ш.. значительный материальный ущерб.

Совершаемое Лицом №, ФИО3 и Лицом № ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 05 минут до 18 часов 06 минут хищение денежных средств, принадлежащих Ш. с причинением значительного ущерба, в сумме 53194 рубля 50 копеек, не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, поскольку производство данной операции не было осуществлено банком и, как следствие, не были перечислены денежные средства на счет абонентского номера, находившегося в распоряжении ФИО3

Таким образом, ФИО3, действуя в составе организованной группы, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ пыталась похитить путем обмана денежные средства, принадлежащие В. и Ш. причинив значительный материальный ущерб на общую сумму 102 044 рубля 50 копеек, однако совершаемое хищение не было доведено до конца по не зависящим от участников организованной группы обстоятельствам. 

В судебном заседании ФИО3 пояснила, что предъявленное ей обвинение понятно, с изложенными в обвинении фактическими обстоятельствами она согласна, полностью признает себя виновной по предъявленному обвинению, с квалификацией содеянного ею согласна, в содеянном раскаивается. Подтвердила факт заключения досудебного соглашения о сотрудничестве добровольно, при участии защитника, поддержала ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое также заявлено добровольно, после консультаций с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ей разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель подтвердил активное содействие ФИО3 следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, факт выполнения всех условий досудебного соглашения о сотрудничестве, поддержал представление прокурора о применении особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения без судебного разбирательства.

Защитник указанные выше обстоятельства также подтвердил. 

С учетом исследованных данных о характере и пределах содействия подсудимой следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений, о значении сотрудничества с подсудимой для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений, расследованных в результате этого сотрудничества с подсудимой уголовных дел, суд, удостоверившись в соблюдении подсудимой всех условий и обязательств, предусмотренных заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, обвинение обоснованно и подтверждено доказательствами, собранными по уголовному делу, постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО3 суд квалифицирует:

по ч. 4 ст. 159 УК РФ (эпизод в отношении Ф.., И.., С.., К.., Ш.., К.., О. С. А. И. П. К.., Д. Ж.., Ю. и К..) – как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере, организованной группой;

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ (эпизод в отношении Р. – как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой;

по ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159 УК РФ (эпизод в отношении В. и Ш. – как покушение на мошенничество, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Вменяемость подсудимой у суда сомнений не вызывает. В судебном заседании она адекватна судебно-следственной обстановке, признаков нарушения сознания не проявляет, на учете у психиатра и нарколога не состоит.

При назначении вида и размера наказания ФИО3 за совершенные преступления суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ по каждому из них учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность подсудимой, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

Оценивая характер общественной опасности преступлений, суд принимает во внимание, что деяния посягают на отношения собственности, являются умышленными и законом отнесены к категории тяжких преступлений. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что два эпизода преступлений из трех являются оконченными, учитывает конкретные обстоятельства их совершения, а также роль непосредственно ФИО3 в их совершении.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств по каждому из преступлений суд признает и учитывает: признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, молодой трудоспособный возраст, наличие двоих малолетних детей на иждивении, состояние здоровья как самой подсудимой, так и ее близких родственников, в том числе детей, оказание помощи близким, по эпизоду оконченного мошенничества - полное добровольное возмещение ущерба четверым потерпевшим Ю. Ж. К.., С. по этому преступлению и оконченной краже - намерение возместить ущерб остальным потерпевшим.

При этом суд не находит оснований для признания смягчающим наказание обстоятельством в качестве явки с повинной соответствующего протокола (Т. 9 л.д. 58), оформленного ДД.ММ.ГГГГ, т.е. через продолжительное время после возбуждения уголовных дел и доставления ФИО3 в отдел полиции. Вместе с тем, изобличая себя правоохранительному органу в совершении каждого преступления, ФИО3 активно способствовала их раскрытию и расследованию, изобличению и уголовному преследованию других соучастников путем дачи развернутых пояснений, что суд учитывает в качестве соответствующего смягчающего наказания обстоятельства в отношении подсудимой. 

Других обстоятельств для признания их смягчающими наказание в соответствии с представленными сторонами сведениями суд не находит. 

Отягчающих наказание обстоятельств нет.

При определении вида и размера наказания суд учитывает обстоятельства совершения трех тяжких умышленных преступлений против собственности, одно из которых не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, роль подсудимой в совершении преступлений, степень осуществления преступного намерения, конкретные обстоятельства дела, характеризующие данные в отношении подсудимой, которая также выполнила взятые на себя обязательства по заключенному досудебному соглашению о сотрудничестве. 

С учетом совокупности указанных выше смягчающих наказание обстоятельств, конкретных обстоятельств дела, данных о личности подсудимой, совершившей три тяжких умышленных преступления против собственности в течение продолжительного периода времени, два из которых являются оконченными, суд назначает ФИО3 наказание по каждому из преступлений в виде лишения свободы с учетом требований ч. 2 ст.62 УК РФ, а также ч. 3 ст. 66 УК РФ - по эпизоду покушения на хищение имущества В. и Ш. полагая такое наказание справедливым и соразмерным содеянному, достаточным для достижения целей наказания, не усматривая при этом оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ, ч.6 ст. 15 УК РФ, исходя из количества совершенных подсудимой оконченных и неоконченного преступлений в составе преступной группы, размера причиненного потерпевшим ущерба. 

Назначение дополнительного наказания в виде штрафа суд полагает нецелесообразным.

Кроме того, суд не находит оснований для применения правил ст. 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, по делу не установлено.

Вместе с тем, с учетом вышеизложенного, конкретных обстоятельств дела, наличия ряда перечисленных выше смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, характеризующих подсудимую данных в их совокупности, суд полагает, что исправление ФИО3, которая ранее не судима, к административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекалась, в целом удовлетворительно характеризуется по месту жительства, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, молода, трудоспособна, содержит семью, занята в воспитании и содержании двоих малолетних детей, приняла меры к заглаживанию вреда потерпевшим на общую сумму свыше 100000 рублей и выразила намерение продолжить такие действия в отношении остальных потерпевших, возможно без изоляции от общества, и считает правильным назначить ей наказание хотя и в виде лишения свободы, однако с применением ст.73 УК РФ в виде условного осуждения, с установлением продолжительного испытательного срока, в течение которого осужденная своим достойным поведением должна доказать свое исправление и перевоспитание.

Судьбу вещественных доказательств суд по делу не разрешает, поскольку они могут быть исследованы в ходе судебного разбирательства по уголовному делу в отношении иных участников преступной группы.

Относительно арестованного по данному уголовному делу имущества ФИО3, наложенного постановлением Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, суд полагает необходимым сохранить до рассмотрения уголовного дела в отношении иных участников преступной группы. Также до вынесения итогового решения в отношении иных участников преступной группы суд оставляет разрешение гражданских исков потерпевших.

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ ФИО3 подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения защитнику.

Потерпевшие Д. К.. и К. выразили желание о получении информации, предусмотренной п. 21.1 ч.2 ст. 42 УПК РФ, остальные потерпевшие не пожелали получать обозначенную информацию. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159 УК РФ; п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ; ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159 УК РФ, назначить ей наказание:

по ч. 4 ст. 159 УК РФ в виде 4 (четырех) лет лишения свободы; 

по п. «а» ч. 4 ст. 158 УК РФ в виде 3 (трех) лет лишения свободы; 

по ч. 3 ст. 30, ч. 4 ст. 159 УК РФ в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

Согласно ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года. 

В соответствии с требованиями ч.5 ст.73 УК РФ возложить на условно осужденную ФИО3 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, 1 раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган по определенному им графику.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО3 время содержания под стражей с 18.04.2017 по 27.04.2017, а также время нахождения под домашним арестом с 28.04.2017 по 17.07.2017.

Освободить ФИО3 от взыскания процессуальных издержек, связанных с выплатой вознаграждения защитнику. 

Вещественные доказательства хранить до рассмотрения основного уголовного дела в отношении 1-го и 2-го установленных лиц. 

Разрешение гражданских исков оставить до вынесения итогового решения в отношении иных участников группы. 

Сохранить до рассмотрения уголовного дела в отношении иных участников преступной группы арест на имущество ФИО3, наложенный постановлением Центрального районного суда 

<

адрес> от 19.12.2017. 

Информацию, предусмотренную п. 21.1 ч.2 ст. 42 УПК РФ, направлять потерпевшим: Д. по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, К. по адресу: 

<

адрес>, К. по адресу: 

<

адрес>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы, представления в Октябрьский районный суд г.Барнаула. 

Приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции, а также об обеспечении её защитником.

Судья О.С. Ефремова